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TIIVISTELMÄ
Julkisilla hankinnoilla ja niiden kautta toteutetuilla palveluilla on mer-
kittävä välillinen ja välitön vaikutus alueiden talouteen ja elinvoimai-
suuteen. On arvioitu, että julkisten hankintojen kokonaisarvo oli Suo-
messa vuonna 2018 noin 47 miljardia euroa, joten sillä on vaikutusta 
mistä ja miten hankintoja tehdään.  

Tässä oppaassa rohkaistaan pk-yrityksiä yhteistyöhön julkisten hank-
kijoiden kanssa avaamalla, miten julkisia hankintoja tehdään, miten yritys 
voi olla aktiivisena toimijana prosessissa ja millaisia asioita on hyvä huo-
mioida jo etukäteen. 

Oppaassa keskitytään erityisesti maaseudun elinvoimaisuuden näkö-
kulmasta keskeisiin toimialoihin: ruokahankinnat, kuljetushankinnat, bio-
energiahankinnat ja ympäristöhankinnat. Näillä toimialoilla on runsaasti 
paikallisia pk-yrityksiä, jotka omalla toiminnallaan tukevat alueiden ta- 
loutta. Teemoihin liittyvät vinkit ja onnistuneet esimerkit avaavat käytän-
nönläheisesti, miten asioita on viety eteenpäin eri puolilla Suomea. 

Hankkijoiden ja tarjoajien yhteistyön ja osaamisen lisäämisessä on 
tärkeä rooli markkinavuoropuhelulla, jonka kautta selviää millaisille tuot-
teille ja palveluille on tarvetta ostajan näkökulmasta sekä millaisia tuottei-
ta ja palveluita yrityksillä on tarjolla. Lisäksi markkinavuoropuhelu avaa 
mahdollisuuksia uusille avauksille ja yhteistyölle pidemmällä tähtäimellä. 

Opas on tuotettu valtakunnallisessa Maaseudun toimijoiden hankin-
taosaaminen vahvaksi -hankkeessa (2018-2022), jota on rahoitettu Man-
ner-Suomen maaseutuohjelman kehittämisohjelmasta. 
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ABSTRACT
Public procurement and the services provided through it have a signif-
icant direct and indirect impact on the economy and vitality of regions. 
The total value of public procurement in Finland in 2018 has been esti-
mated at approximately EUR 47 billion, which means where and how 
procurement processes are carried out are important.  

This guide encourages small and medium-sized businesses to engage 
in cooperation with public procurers by describing how public procure-
ment is carried out, how a single business can play an active role in the 
process, and what should be addressed beforehand. 

This guide focuses on procurement in key sectors considering the 
vitality of rural areas: food, transport, bioenergy and the environment. 
Many local SMEs operate in these sectors, supporting regional economies 
through their activities. Tips and successful examples related to these 
themes offer practical information on how processes have been advanced 
across Finland. 

Market dialogue plays an important role in increasing cooperation and 
competence between buyers and suppliers to identify what products and 
services are in demand among buyers, and what products and services are 
available. In addition, market dialogue opens long-term opportunities for 
new transactions and partnerships. 

This guide was written during the “Maaseudun toimijoiden hankinta-
osaaminen vahvaksi” (Enhancing procurement competence in rural areas) 
project (2018–2022) funded through the Rural Development Programme 
for Mainland Finland. 
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SAMMANDRAG
Offentliga upphandlingar och de tjänster som genomförs genom dem 
har en betydande direkt och indirekt inverkan på ekonomin och livskraf-
ten i regionerna. Det har uppskattats att det totala värdet på offentliga 
upphandlingar i Finland år 2018 uppgick till cirka 47  miljarder euro, 
vilket innebär att det är av betydelse varifrån och hur upphandlingarna 
görs.  

I denna guide uppmuntras små och medelstora företag till samarbete 
med offentliga upphandlare genom att förklara hur offentliga upphand-
lingar görs, hur ett företag kan vara en aktiv aktör i processen och vad som 
bör beaktas redan på förhand. 

I guiden ligger fokus på de verksamhetsområden som är viktiga i syn-
nerhet med tanke på landsbygdens livskraft: upphandlingar som gäller 
livsmedel, transport, bioenergi och miljö. Inom dessa verksamhetsområ-
den finns det många lokala små och medelstora företag som genom sin 
egen verksamhet bistår ekonomin i regionerna. Tips som hänför sig till te-
man och exempel på framgångar visar på ett praktiskt sätt hur frågor har 
främjats på olika håll i Finland. 

En viktig roll i att öka samarbetet mellan och kompetensen hos upp-
handlare och anbudsgivare spelas av markandsdialogen, genom vilken det 
blir klart för hurdana produkter och tjänster det finns ett behov ur köpa-
rens synpunkt samt hurdana produkter och tjänster som företagen tillhan-
dahåller. Dessutom skapar marknadsdialogen möjligheter för nya utspel 
och samarbete på längre sikt. 

Guiden har utarbetats i det riksomfattande projektet “Maaseudun toi-
mijoiden hankintaosaaminen vahvaksi”  (Starkare upphandlingskompe-
tens på landsbygden, 2018-2022). Projektet fått finansiering ur program-
met för utveckling av landsbygden i Fastlandsfinland. 
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1	 JULKISET HANKINNAT –  
	 MISTÄ ON KYSE?
Voisiko yritykseni tehdä yhteistyötä kunnan kanssa? Millaisia 
asioita minun pitäisi ottaa huomioon jo ennakkoon? Asia kiin-
nostaisi, mutta miten lähteä liikkeelle. Tässä oppaassa kerrotaan, 
miten julkisia hankintoja tehdään, miten yritys voi olla aktiivise-
na toimijana prosessissa ja mitä on hyvä huomioida jo etukäteen. 
Oppaassa keskitytään julkisiin hankintoihin avaamalla käytännön 
esimerkkejä neljän eri teeman näkökulmasta: ruokahankinnat, 
kuljetushankinnat, bioenergiahankinnat ja ympäristöhankinnat. 

Julkisten hankintojen kokonaisarvo vuonna 2018 tehdyn tarkas-
telun perusteella oli noin 47 miljardia euroa (Merisalo, ym., 2021). 
Summa on merkittävä ja onkin tärkeää, että julkisten palveluiden 
toteuttamisessa huomioidaan niiden välillinen ja välitön vaikutus 
alueiden talouteen ja elinvoimaisuuteen. Yhtenä haasteena on, että 
suomalaisia julkisia hankintoja hankaloittaa kilpailun puute, sillä 
yli puolessa hankinnoista on vain joko nolla, yksi tai kaksi tarjoajaa. 
Asiasta tarkemmin Kilpailun esteet julkisissa hankinnoissa -webi-
naarissa: https://youtu.be/CtYt-Gl6uiY?feature=shared. Hankkijoi-
den ja tarjoajien osaamisen lisääminen ja markkinavuoropuhelun 
käyminen voisivat lisätä kilpailua, mikä olisi hyödyllistä kaikkien osa-
puolien näkökulmasta. 

Julkisiin hankintoihin käytettävien varojen yhteiskunnallista 
vaikuttavuutta ja julkisen talouden kestävyyttä edistetään Hankin-
ta-Suomi -toimenpideohjelman kautta: https://vm.fi/hankinta-suo-
mi. Siihen liittyen on laadittu kansallinen julkisten hankintojen 
strategia, jossa asioita viedään eteenpäin kahdeksan kehittämisen 
osa-alueen kautta. Näihin osa-alueisiin kuuluvat muun muassa ta-
loudellinen, sosiaalinen ja ekologinen kestävyys, toimivat hankinnat 
ja innovaatiot. Kestävyyden kolmeen näkökulmaan liittyy muun 
muassa yhteiskuntavastuullinen julkinen talous, yksityisen ja kol-
mannen sektorin yhteistyö sekä kestävän ruokajärjestelmän edistä-
minen. Toimivien hankintojen yhteydessä tavoitteena on, että julki-
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set hankinnat ovat houkuttelevia erilaisille tarjoajille ja hankintoja suunnitellaan 
tarvelähtöisesti ja osallistavasti loppukäyttäjää kuunnellen. Innovaatioiden avulla 
voidaan löytää uusia ratkaisuja esimerkiksi hiilijalanjäljen pienentämiseen, kier-
totalouden edistämiseen ja työllisyystavoitteiden toteuttamiseen. Yrityksille nämä 
innovatiiviset hankinnat voivat antaa referenssejä ja mahdollisuuksia kasvuun.

Hankintalaissa on mainittu, että ”Hankinnat on toteutettava tarkoituksenmu-
kaisina kokonaisuuksina. Hankinnat on pyrittävä järjestämään siten, että pienet 
ja keskisuuret yritykset ja muut yhteisöt pääsevät tasapuolisesti muiden tarjoajien 
kanssa osallistumaan tarjouskilpailuihin.” (Finlex 1397/2016). Jotta tähän lakiin 
kirjattuun asiaan voidaan vastata, vaatii se hankintaosaamisen lisääntymistä sekä 
ostajien että tarjoajien puolella sekä ennen kaikkea toisiinsa tutustumista sekä hy-
vien käytäntöjen kokeilemista ja etsimistä. Näihin on viitattu myös Marinin hal-
litusohjelmassa (2019), jossa todetaan: ”vauhditetaan kestäviä ja innovatiivisia 
hankintoja koskevien hyvien käytäntöjen yleistymistä”. Lisäksi todetaan, että laa-
dullisten kriteerien huomioimiseen tulee kiinnittää huomiota ja siihen, että koko-
naistaloudellisuudessa on painotus hinta-laatusuhteeseen ja kokonaiskustannuk-
siin. 

Hankintalaki kannustaa myös markkinavuoropuhelun käymiseen. Markkina-
vuoropuhelu on keino, jonka kautta voidaan selvittää, millaisille tuotteille ja palve-
luille on tarvetta ostajan näkökulmasta, millaisia tuotteita ja palveluita on tarjolla 
sekä miten yhteistyötä yritysten ja hankintayksiköiden välillä voidaan kehittää pit-
källä tähtäimellä. Tästä onkin tarkemmin seuraavassa luvussa. Kestävyyden kolme 
ulottuvuutta (ekologinen, sosiaalinen ja taloudellinen) ovat osa vastuullista toimin-
taa, joka huomioidaan hankinnoissa. Näihin liittyviä kriteereitä esitellään luvussa 
3. Neljän maaseutuun läheisesti liittyvän teeman (ruoka-, kuljetus-, bioenergia- ja 
ympäristöhankinnat) hankintaesimerkkeihin syvennytään luvussa 4. Lopusta löy-
tyy vielä listaus käsitteistä, jotka liittyvät hankinta-asioihin kiinteästi.
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2	 MAHDOLLISUUS VAIKUTTAA – 	
	 OSALLISTU MARKKINA- 
	 VUOROPUHELUUN
Markkinavuoropuhelu on yksinkertaisimmillaan ostajan ja tarjoajan välistä kes-
kustelua, jonka tarkoituksena on tutustua toisiinsa sekä kertoa puolin ja toisin 
millaisia tuotteita tai palveluita toivotaan tai voidaan tarjota. Markkinavuoro-
puhelu on myös hankintaprosessiin liittyvä kokonaisuus, johon yrittäjäkin voi 
aktivoida hankkijaa. 

Ennen varsinaisen hankinnan aloittamista (tarjouspyynnön julkaisemista, kil-
pailutuksen aloittamista) hankkijat/hankintayksiköt voivat tehdä markkinakartoi-
tusta ja käydä markkinavuoropuhelua toimittajien kanssa. Näiden tavoitteena on, 
että hankintayksikkö saa käsityksen esimerkiksi siitä millainen markkinatilanne 
suunnitellun hankinnan alalla on sekä millaisia toimittajia ja palveluita olisi mah-
dollista saada. Keskeistä on vastavuoroinen keskustelu eli toimittajat voivat kuulla, 
millaisia odotuksia hankintayksiköllä on tulevaan hankintaan liittyen ja toisaalta 
hankintayksikkö kuulee, että onko suunniteltu hankinta ja siihen ajatellut kriteerit 
sellaisia, että markkinat pystyvät niihin vastaamaan. 

MARKKINAVUOROPUHELUTILAISUUKSIA VOIDAAN JÄRJESTÄÄ 
MONIN ERI TAVOIN:

	� avoimia, tiedotusluontoisia tilaisuuksia, joissa kerrotaan tulevasta 
hankinnasta

	� keskustelutilaisuuksia yksitellen tai yhdessä useamman toimittajan 
ja hankintayksikön välillä 

	� lähettää alustava tarjouspyyntö tai siihen liittyviä kriteereitä kom-
mentoitavaksi toimittajille

Yrityksen on hyvä muistaa, että hankkijalla, kilpailutuksen laatijalla, ei välttä-
mättä ole tietoa alueellisesta tarjonnasta ja siihen liittyvistä asioista, joten mark-
kinavuoropuhelu on yritykselle hyvä mahdollisuus nostaa esiin olemassa olevia 
tuotteita tai palveluita, joita voitaisiin tarjota, jos vain hankkija osaa huomioida. 
Koska yhtenä tavoitteena on, että tarjouspyyntöön osataan laittaa mittakaaval-
taan sopivat kriteerit tuotteeseen liittyen, niin esimerkiksi kuljetuksissa kalus-
toon liittyvä kriteeristö tai kuljetusreitit on hyvä keskustella läpi. 
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Yritys voi myös kysyä ja ehdottaa, millainen hankintamenettely sopisi kyseiseen 
hankinnan toteuttamiseen. Keskustelun aikana on myös hyvä pohtia, että onko 
syytä muodostaa jonkinlaisia yhteenliittymiä (erityisesti pienempien yritysten 
kesken), jotta pystytään vastaamaan hankkijan odotuksiin. Näin on tehty esi-
merkiksi Etelä-Karjalassa, jossa yhden leipomon (ei omistanut viipalointikonet-
ta) leivät viipaloitiin toisen leipomon koneella. 

HILMA (hankintailmoitukset.fi) -palvelussa markkinavuoropuhelutilaisuu-
teen voidaan kutsua tietopyyntö -ilmoituksen kautta tai hankintayksiköt voivat 
ilmoittaa asiasta esimerkiksi kunnan nettisivuilla. Ennakkotietoa jaetaan myös 
valtakunnan kattavasti Hankintakalenterissa https://hankintakalenteri.fi/. Moni 
kunta pitää myös omilla sivuillaan hankintakalenteria.

Pienelle yritykselle myös pienhankintoina toteutettavat palveluiden tai tuottei-
den ostot voivat olla taloudellisesti merkittävä ja hyvä mahdollisuus. Useimmiten 
myös pienhankinnat kilpailutetaan, mutta niitä eivät koske kaikki samat lainsää-
dännöt kuin mitkä varsinaisia hankintoja koskee. Pienhankinnoista ilmoitetaan 
esimerkiksi sivulla https://tarjouspalvelu.fi/ ja hankkijat voivat lähettää myös suo-
raan sähköpostilla tarjouspyyntöjä. Tämän vuoksi on tärkeää, että alueelliset yri-
tykset löytyvät vaivattomasti esimerkiksi alueen yrityspalveluiden sivuilta tai ovat 
muuten olleet yhteyksissä ja tehneet itseään näkyväksi potentiaalisille hankkijoille.

Hankintoihin liittyvissä asioissa auttavat muun muassa Suomen Yrittäjien 
hankintaneuvonta (neuvonnan saamiseksi ei tarvitse olla Suomen Yrittäjien jä-
sen), kuntien ja alueellisten kehitysyhtiöiden elinkeinoasiamiehet ja ProAgrioiden 
yritysneuvojat. Nämä ja maaseudun kehittämistoimintaa tekevät tahot järjestävät 
myös hankintoihin liittyviä tilaisuuksia ja koulutuksia. 

”Tee yrityksesi 
näkyväksi, 

ole aktiivinen ja 
pidä yhteyttä 
hankkijoihin, 

osallistu 
markkina-

vuoropuheluihin
 ja perehdy 
tarjouksen 

tekemiseen! 

https://hankintakalenteri.fi/
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 3		  VASTUULLISET JULKISET 		
		  HANKINNAT
Julkisten hankintojen tulee olla läpinäkyvää ja suunniteltua. Hankintalain tar-
koituksena on tehostaa julkisten varojen käyttöä, mutta myös edistää kestäviä  
hankintoja. Hankintoja tulee toteuttaa paitsi mahdollisimman taloudellisesti 
ja laadukkaasti, mutta myös huomioiden ympäristö- ja sosiaaliset näkökohdat. 
Vastuullisia julkisia hankintoja tehdään siis ottamalla huomioon niin ekologisia, 
sosiaalisia kuin taloudellisia näkökohtia. Hankinnoissa voidaan soveltaa sellai-
sia valintaperusteita tai ehtoja, jotka takaavat esimerkiksi ympäristön kannalta 
kestävämmät valinnat, edistävät kiertotaloutta, helpottavat heikossa työmarkki-
na-asemassa olevien työllistymistä tai tukevat ihmisoikeuksien toteutumista ja 
ovat hinta-laatu -suhteeltaan paras ratkaisu.

Miksi yritysten olisi tärkeää tuoda vastuullisuusasioita esille toiminnassaan ja 
ulkoisessa viestinnässään? Viime vuosina läpinäkyvyyden vaatimus yritysten toi-
minnassa on tullut yhä merkittävämmäksi. Perusoletus yhteiskunnassamme on, 
että yritys toimii olemassa olevien sääntöjen ja lakien mukaan, mutta tärkeää oli-
si huomioida vastuullisuustoimet, jotka ylittävät perustason. Yritys saattaa tehdä 
paljon sellaisia asioita, joita se ei välttämättä miellä erityisesti vastuullisuuden alle 
luettavaksi, mutta lähemmässä tarkastelussa näin kuitenkin on. Yritysten olisi hyvä 
tuoda esiin avoimesti verkkosivuilla kokemuksen kautta syntyneitä arvoja, toimin-
takäytänteitä, osaamista ja referenssejä esimerkiksi vastuullisuuteen liittyvien laa-
tu- ja ympäristömerkkien kautta. Vastuullisuuden viestiminen auttaa yrityksen 
asiakkaita arvioimaan yrityksen luotettavuutta tavarantoimittajana tai palvelutuot-
tajana ja kumppanina. 

3.1 	 HANKINTOJEN SOSIAALISET NÄKÖKOHDAT
Sosiaalisesti vastuullisissa hankinnoissa huomioidaan laajemmin hankintojen 
yhteiskunnalliset vaikutukset. Hankintojen sosiaalisilla näkökohdilla varmis-
tetaan perusoikeuksien, yhdenvertaisuuden ja syrjimättömyyden periaatteiden 
noudattaminen. Hankintoihin liittyvät sosiaaliset näkökohdat voivat liittyä esi-
merkiksi työllisyysmahdollisuuksiin (luodaan työpaikkoja esim. nuorille, iäk-
käille, pitkäaikaistyöttömille ja vammaisille), tasa-arvoisiin ja turvallisiin työ-
oloihin, harjoittelumahdollisuuksiin, eettiseen kauppaan ja Reiluun kauppaan, 

”Vastuullisia 
julkisia 

hankintoja 
tehdään ottamalla 

huomioon niin 
ekologisia, 

sosiaalisia kuin 
taloudellisia 
näkökohtia.
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sekä ihmisoikeuksien kunnioittamiseen ja väärinkäytöksiltä suojeluun. Sosiaali-
sia kriteerejä arvioidaan hankintojen kilpailutuksessa. 

Sosiaalisista kriteereistä julkisissa hankinnoissa käytetään yleisimmin työllistä-
miseen liittyviä kriteereitä. Hankinnassa voidaan edellyttää työllistämisvelvoitetta, 
tai yrityksen on mahdollista saada lisäpisteitä esimerkiksi työllistäessä työttömän 
tai osatyökykyisen tietyksi ajaksi, tarjoamalla opiskelijoille työssäoppimispaikko-
ja tai työllistämällä kyseessä olevan kunnan alueella asuvan henkilön. Sosiaalisten 
kriteerien käyttöä ei aina nähdä kovin houkuttelevana vaihtoehtona, sillä usein 
ne saattavat vaikuttaa hankinnan suoriin kustannuksiin nostavasti. Toisaalta taas 
monilla kunnilla on kirjattu kuntastrategiaan tärkeiksi tavoitteiksi alueellisen 
elinvoiman kasvattaminen ja asukkaiden hyvinvoinnin lisääminen, joten keinoja 
sosiaalisten kriteerien monipuoliseen käyttöön olisi pyrittävä löytämään, sillä ker-
rannaisvaikutusten kautta hankkija saattaa saada kokonaistehtäviensä kannalta 
säästöjä. (Opas sosiaalisesti vastuullisiin julkisiin hankintoihin, 2017; Sosiaaliset 
näkökulmat julkisissa hankinnoissa, 2011).

Kuopiossa  on luotu hankintojen sosiaalisten kriteerien toteutumista varten 
työllistämisehdon malli, jolla edistetään uusien työ- ja oppisopimuspaikkojen syn-
tymistä erityisesti vaikeassa työmarkkina-asemassa oleville. Kimmokkeena sosiaa-
listen kriteerien hyödyntämiselle Kuopiossa ovat olleet sekä yksilön hyvinvointia 
edistävät että alueen taloudelliset syyt: työllistymisen kautta yksilön elämänlaatu 
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paranee ja samalla paikallinen elinvoima lisääntyy. Kuopion esimerkkiin voit tu-
tustua tarkemmin webinaaritallenteen avulla:  https://youtu.be/a_ehhqPNbwY?-
feature=shared.

3.2 	HANKINTOJEN YMPÄRISTÖNÄKÖKOHDAT
Ympäristönäkökohtien huomioimisella julkisissa hankinnoissa on suuri merki-
tys kestävän kehityksen edistämisessä. Suomen tavoitteena on olla hiilineutraali 
vuoteen 2035 mennessä ja edistää kiertotaloutta. Ekologisesti kestävillä hankin-
noilla tuetaan vähähiilisiä ja kiertotalouden mukaisia ratkaisuja. Tällöin hankit-
tavissa tavaroissa, palveluissa tai rakennusurakoissa on pienemmät elinkaaren 
aikaiset ympäristövaikutukset kuin tavanomaisissa vaihtoehdoissa.

Ympäristönäkökohdat voidaan huomioida kaikissa hankintamenettelyn vai-
heissa; niin hankinnan suunnittelussa, tarjoajien ja ehdokkaiden valinnassa kuin 
hankintasopimuksen tekemisessäkin. Ympäristönäkökohtien huomioiminen 
hankinnoissa on hankintayksikön harkinnassa, ellei kyse ole pakottavasta lain-
säädännöstä. Hankintayksikön on suositeltavaa jo suunnitteluvaiheessa selvittää 
hankinnan toivotut ympäristövaikutukset ja laatia hankinnan kohteen määrittely 
tältä pohjalta. Hankinnan huolellisella valmistelulla on olennainen merkitys eri-
tyisesti silloin, jos hankintayksikkö haluaa sisällyttää hankintaan ympäristökritee-
rejä. Huolellisen valmistelun avulla saadaan selville, miten ympäristönäkökohtia 
voidaan ylipäätään sisällyttää yksittäiseen hankintaan.

Hankinnan kohteen määrittelyssä on mahdollista esittää ympäristönäkökoh-
tiin liittyviä teknisiä ja toiminnallisia ominaisuuksia koskevia vaatimuksia, joiden 
tulee liittyä hankinnan kohteeseen ja oltava riittävän täsmällisiä. Teknistä mää-
rittelyä on esimerkiksi hankinnan kohteelta vaadittavat ominaisuudet, kuten esi-
merkiksi uusiopaperin, uusiosähkön tai biokaasuauton vaatiminen. Toiminnalli-
sella määrittelyllä kuvataan puolestaan tiettyä tavoitetasoa tai suorituskykyä, jota 
hankinnalta odotetaan, kuten energiatehokkuutta, kierrätettävyyttä tai esimerkiksi 
rakennusurakoissa sisäilmaolosuhteita. 

Ympäristökriteerien käyttö myös energiahankinnoissa on yleistymässä. Hak-
keen hankinnassa voidaan edellyttää tietoa puun tai hakkeen alkuperästä esimer-
kiksi sertifioidusta metsästä tai energiakuljetusten ajoneuvopäästökriteeristöstä. 
Vaatimukset eivät kuitenkaan saa rajata myyjiä ulos tai toimia markkinoille tulon 
esteenä.

Hankkija voi edellyttää tarjoajalta ympäristömerkkiä tai kiertotalouteen liitty-
viä toimenpiteitä. Suomessa on käytössä monia eri ympäristömerkkejä (lisätietoja 

https://youtu.be/a_ehhqPNbwY?feature=shared
https://youtu.be/a_ehhqPNbwY?feature=shared
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esim. Motivan sivuilta https://www.motiva.fi/koti_ja_asuminen/kestava_kulut-
taminen_ja_hankinnat/ymparistomerkit), joiden tarkoituksena on muun muassa 
auttaa asiakasta tekemään ympäristötietoisempia päätöksiä. Muutamia esimerk-
kejä: 

	� Euroopan ympäristömerkki kertoo puolueettomasti tuotteen tai 
palvelun ympäristöystävällisyydestä. Merkin myöntämiskriteerit 
on vahvistettu 31 tuoteryhmälle.

	� Joutsenmerkki on Pohjoismaiden yhteinen ympäristömerkki. 
Joutsenmerkittyjen tuotteiden ja palveluiden on täytettävä tiukat 
ympäristövaatimukset, jotka perustuvat elinkaariajatteluun eli 
huomioivat tuotteiden raaka-aineet, valmistuksen, käytön sekä lop-
pusijoituksen. Lisäksi vaatimuksia asetetaan laadulle, terveydelle ja 
turvallisuudelle. Myöntämiskriteerit on annettu 65 tuoteryhmälle.

	� Suomen luonnonsuojeluliitto myöntää Ekoenergia-merkin uusiutu-
vista energialähteistä tuotetulle energialle. Merkin piirissä on sekä 
sähköä että kaukolämpöä.

ENERGIAMUODOLLA ON VÄLIÄ JULKISESSA KILPAILUSSA –  
CASE LEIVÄN KILPAILUTUS
Leivän paistamisessa saattaa jopa puolet ilmastovaikutuksesta ai-
heutua leipomon energiankulutuksesta. Valmistamiseen liittyvää 
ilmastovaikutusta voi pienentää käyttämällä leipomossa uusiutu-
vaa energiaa. Tarjouspyynnössä voidaankin vaatia, että leipomon 
käyttämästä sähkö- ja/tai lämpöenergiasta tietty prosenttiosuus on 
tuotettu uusiutuvilla energialähteillä. Tilaaja voi tarvittaessa pyytää 
selvityksen sähkön tai lämpöenergian alkuperästä sopimuskauden 
aikana. Energian käyttöön liittyvä kriteeri on sovellettavissa hin-
ta-laatusuhteen vertailuperusteena: https://www.helsinki.fi/assets/
drupal/2025-03/Ruralia - Leipomo-esimerkki.pdf

https://www.motiva.fi/koti_ja_asuminen/kestava_kuluttaminen_ja_hankinnat/ymparistomerkit
https://www.motiva.fi/koti_ja_asuminen/kestava_kuluttaminen_ja_hankinnat/ymparistomerkit
https://www.helsinki.fi/assets/drupal/2025-03/Ruralia%20-%20Leipomo-esimerkki.pdf
https://www.helsinki.fi/assets/drupal/2025-03/Ruralia%20-%20Leipomo-esimerkki.pdf
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4	 VINKKEJÄ JA KÄYTÄNNÖN 		
	 ESIMERKKEJÄ ONNISTUMISISTA
Parhaiten yritysten ja hankkijoiden välisen yhteistyön mahdollisuuksista saa 
kuvaa tutustumalla siihen, mitä muut ovat tehneet. Tässä luvussa esitellään va-
littuihin teemoihin liittyviä esimerkkejä, miten hankintoja on toteutettu ja mil-
laisella yritysten välisellä yhteistyöllä   hankkijoiden toiveisiin voidaan vastata. 
Neljä teemaa (ruoka-, kuljetus-, bioenergia- ja ympäristöhankinnat) valikoitui-
vat siksi, että maaseudun pk-yrityksiä toimii näillä aloilla ja ne sijaitsevat eri 
puolilla Suomea, mikä edistää paikallisten hankintojen näkökulmaa. Kussakin 
luvussa kuvataan teeman toimintaympäristö lyhyesti. 

4.1	 RUOKAHANKINNAT
Suomessa on noin 2900 julkisella sektorilla toimivaa, ruokaa valmistavaa am-
mattikeittiötä (pl. jakelukeittiöt, joihin ruoka tulee valmistuskeittiöstä). Näissä 
valmistetaan yhteensä noin 350 miljoona ateriaa vuosittain. (Horeca-rekisteri 
2021, 2021). Karkeasti arvioiden aterioiden valmistamiseen tarvitaan raaka-ai-
neita noin 375 miljoonaa kiloa vuodessa.  

Julkisia ruokapalveluita tuottavat kunnan omien ruokapalveluiden lisäksi 
myös kuntien omistamat in-house yhtiöt sekä yksityiset ruokapalvelutoimijat. Ra-
vitsemussuositukset ja hygieniasäädökset ohjaavat paljon toimintaa kuntien omien 
erilaisten hyvinvointiohjelmien yms. ohella. Nykyisin myös hankintalain suositte-
lemat ympäristö- ja sosiaalisen vastuullisuuden näkökulmat ovat nousseet vahvasti 
esille ja näiden huomioimista voidaan vaatia myös tavarantoimittajilta. Maaseu-
dulla toimivien elintarvikeyritysten vahvuudeksi voisi nousta ruokapalveluiden nä-
kökulmasta tarkastellen lyhyt toimitusketju ja alueellinen hyvinvointi. 

Ruokapalvelut hankkivat suuren osan elintarvikkeistaan valtakunnallisista ja 
alueellisista tukkuliikkeistä, koska keittiöiden takapihojen autoliikenne ja kuor-
mien purkutyö on haluttu minimoida. Pienyrittäjän kannattaakin pyrkiä saamaan 
tuotteensa tukkuvalikoimaan. Tukkuyhteistyöhön liittyen on kerätty vinkkejä aito- 
jamakuja.fi -ammattikeittiösivulle: https://aitojamakuja.fi/ammattikeittio/. Useat 
ruokapalvelut haluavat kuitenkin käyttöönsä lähialueen raaka-aineita ja ovat val-
miita hankkimaan sopivia tuotteita myös suoraan paikallisilta jatkojalostajilta esi-

https://aitojamakuja.fi/ammattikeittio/
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merkiksi sesonki- ja teemapäiviin. Pk-yrittäjien kannattaa olla aktiivisesti yhtey-
dessä ruokapalveluihin ja tarjota omaa tuotevalikoimaansa sekä sopia esittelyaika. 

Suomalaisuus tai lähiruoka eivät voi olla tarjouspyynnössä vaatimuksena. 
Ennen varsinaista kilpailutusta järjestettävissä markkinavuoropuheluissa yrittä-
jät voivat “auttaa” ruokapalvelutoimijoita tarjouspyynnön laatimisessa siten, että 
tuotteen laatutekijöistä löydetään kriteerit suomalaisen tai lähiruoan saamiseksi 
mukaan julkisiin hankintoihin. Raaka-aineisiin ja ruokatuotteisiin liittyviä laatu-
vaatimuksia ovat muun muassa ravintosisältö, suolapitoisuus ja luomu. Markkina-
vuoropuheluissa pyritään ratkaisemaan myös tuotekehitykseen, pakkauskokoon, 
pakkausmateriaaleihin, toimitusaikaan, saatavuuteen sekä logistiikkaan liittyviä 
tekijöitä. 

Paikallisten lähi- ja luomutuotteiden hankinnassa voidaan käyttää menestyk-
sekkäästi erilaisia hankintamenettelyjä. Seuraavissa alaluvuissa käydään läpi muu-
tamia onnistuneita esimerkkejä.

Kuva EkoCentria / Tero Takalo-Eskola
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4.1.1	 INNOVATIIVINEN HANKINTAKUMPPANUUS – 
	 OPETTAVAINEN KOKEMUS
Innovatiivisen hankintakumppanuuden kautta Joensuun kaupungin ja Siun 
Soten asiakkaiden lautasille saatiin paikallinen uutuustuote. Innovatiivinen 
hankinta lähti liikkeelle markkinavuoropuhelusta ja mahdollisten tuotekehitys-
kumppaneiden kartoittamisesta.  Prosessi oli aikaa vievä, mutta erittäin palkit-
seva ja mielenkiintoinen. Samalla se tuki Polkka - Pohjois-Karjalan Tukipalvelut 
Oy:n strategiaa, jossa mainitaan lähialueen tuottajien tukeminen. 

Markkinavuoropuhelu oli hankinnan ponnahduslauta, jonka jälkeen Polkka 
Oy pyysi osallistumispyynnöllä tuotekehityskumppaneita Hilman (hankintailmoi-
tukset.fi) kautta. Tuotekehityskumppaneiden kanssa neuvoteltiin ja kolme tuote-
kehitykseen soveltuvaa tuotetta valittiin jatkoon. Tuotteita kehitettiin yhteistyössä 
ruokapalvelun ja yrittäjän kanssa kolmen kuukauden ajan, jonka jälkeen tuotetta 
testattiin oikeassa toimintaympäristössä. Tuotekehitysjakson jälkeen Polkka Oy 
teki lopullisen tarjouspyynnön, joka johti tarjouksen kautta hankintapäätökseen ja 
sopimukseen. Tuote (valmis kasvispihvi) saatiin ruokalistalle noin vuoden kestä-
vän prosessin jälkeen.

Tarjouspyynnön vaatimusten avulla kehitettävää tuotetta saatiin ohjattua kohti 
lähiruokaa. Tarjouspyynnössä korostettiin, että Polkka Oy haluaa tarjota puhdasta, 
mahdollisimman vähän aikaa säilöttyä ja säilytettyä (valmistus, tarjoilu, kuljetus) 
elintarviketta. Myös testausta Joensuun alueella muun muassa Polkan keittiössä ja 
muutenkin tiivistä yhteistyötä painotettiin. Yrittäjän/tarjoajan tuli vastata tuoteke-
hityksen raaka-ainekustannuksista sekä Polkan edustajan matka- ja majoituskus-
tannuksista. Tällä haluttiin sitouttaa yritys vahvasti mukaan prosessiin.

Innovatiivista hankintakumppanuutta käytettäessä idean uutuusarvo on tär-
keää. Polkka Oy halusi toteuttaa myös strategiaansa vaatimalla raaka-aineiden 
kotimaisuusasteen ja alkuperän ilmoittamista sekä raaka-aineiden tarkempaa jäl-
jitettävyyttä. On myös huomattava, että ammattikeittiökäyttöön eivät sovellu au-
tomaattisesti samat tuotteet, joita käytetään kotitalouksissa muun muassa ruoan-
valmistusprosessien erilaisuuden vuoksi. Tuotekehityksen avulla kotitalouksille 
suunnatuista tuotteista saadaan ammattikeittiökäyttöön soveltuvia tuotteita. Myös 
toimitusvarmuus haluttiin taata pyytämällä kuvausta ketjusta, miten tuote toimi-
tetaan valmistuksesta keittiöille. Lisäksi yritysten yhteistyöhalukkuutta ja -kykyä 
arvioitiin pyytämällä kuvaus, miten tarjoaja toteuttaa yhteistyön tässä kehityspro-
sessissa Polkan, mahdollisesti muiden yrittäjien ja logistiikkapalveluiden osalta.

”Innovaatio-
kumppanuus 

on uusi ja toimiva 
tapa toteuttaa 

tuotekehityksen 
keinoin hankintaa. 

Se vaatii ajan lisäksi 
myös tahtoa ja 

mukaan hankinnoista 
tietävän asiantuntijan. 

Hankintaa ei tule 
toteuttaa liian 

tiukalla aikataululla, 
vaan suunnitelmat 
pitää olla pitkälle 

tulevaisuuteen, jotta 
molemmat 

osapuolet saavat 
siitä hyödyn. 
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Lopulliseen tarjouspyyntöön kirjattiin, että tuotteen ominaisuuksista ja käy-
tettävyydestä (mm. hinta, koostumus, raaka-aine, tuotanto, toimitukset, pak-
kaukset, annoskoot ja -erät, ravitsemus, soveltuvuus eri asiakasryhmille) sai 
maksimissaan 40 pistettä ja tuotetestauksesta maksimissaan 60 pistettä (keit-
tiöhenkilökunnan ja loppuasiakkaan näkemykset). Webinaaritallenne innova-
tiivisen hankintakumppanuuden esimerkistä: https://youtu.be/OTVZW6ubtD-
Q?feature=shared. 

4.1.2	 DYNAAMISELLA HANKINTAJÄRJESTELMÄLLÄ VAUHTIA  
	 PAIKALLISTEN TUOTTEIDEN HANKINTAAN 
Pohjois-Pohjanmaalla julkisia hankintapalveluja tarjoava Monetra Oulu Oy on 
ottanut käyttöön helmikuussa 2020 dynaamisen hankintamenettelyn (DPS)  
nimenomaan paikallisten elintarvikkeiden saatavuuden parantamiseksi. Tavoit-
teena on edistää lähi-, luomu- ja luonnonkeruutuotteiden matkaa pellolta julki-
sen sektorin ammattikeittiöiden pöytään, huomioida Pohjois-Suomen pientoi- 
mittajia ja luoda elinvoimaa alueelle. 

Uudesta hankintamenettelystä kerrottiin alueen yrittäjille keskustelutilaisuu-
dessa, jossa heräsikin paljon kysymyksiä tuottajien puolelta. Erityisesti nousi esille 
tarve keskustelualustalle, jonka avulla tieto tuottajien ja tilaajien välillä kulkisi pa-
remmin. Keskustelualustan kautta yrittäjät voivat kertoa, mitä on tarjolla ja tiedot-
taa uutuustuotteista. Tilaajat eli keittiöt voivat puolestaan kertoa, mille tuotteille on 
tarvetta ja kysyntää sekä ehdottaa tuotteiden kehittämistä sopimuskauden aikana.  
Keskustelualustan kautta yrittäjät saavat tietoa tarvittavien tuotteiden jalostusas-
teesta, esimerkiksi tuleeko lihan olla raakaa vai kypsää. 

Lähiruoka DPS:llä on haluttu puuttua juuri sellaisiin yksityiskohtiin, joilla 
voidaan parantaa kaikkien hankinnassa mukana olevien osapuolien yhteistyötä. 
Hankintamenettelyn avulla alueelliset pienet ja keskisuuret elintarvikeyritykset 
on saatu kiinnostumaan julkisen sektorin kilpailutuksista. Pohjois-Pohjanmaalla 
DPS-järjestelmään on saatu pk-yrityksiltä hyvin hakemuksia ja toimittajat ovat 
olleet innostuneita. Koko ajan avoimena olevan hankintajärjestelmän kautta 
tuottaja voi jättää tarjouksen omista tuotteistaan milloin tahansa. Dynaamisesta 
hankintajärjestelmästä on tehty webinaaritallenne: https://youtu.be/AfUMSR-
QO3C0?feature=shared  ja lisätietoja Monetra Oulu Oy:n ja tilaajan kokemuksis-
ta dynaamisesta hankintajärjestelmästä: https://www.monetra.fi/oulu/palvelut/
hankintapalvelut/dynaaminen-hankintajarjestelma/.

”Dynaamisella 
hankintamenettelyllä ei 

haeta pelkästään 
tilaajien etua. 

Järjestelmän hienous 
on se, että yrittäjät 
voivat tarjota myös 

pienempiä tuote-eriä 
ja kohdentaa tuotteet 

vaikka vain oman 
kunnan ostajille.

https://youtu.be/OTVZW6ubtDQ?feature=shared
https://youtu.be/OTVZW6ubtDQ?feature=shared
https://youtu.be/AfUMSRQO3C0?feature=shared
https://youtu.be/AfUMSRQO3C0?feature=shared
https://www.monetra.fi/oulu/palvelut/hankintapalvelut/dynaaminen-hankintajarjestelma/
https://www.monetra.fi/oulu/palvelut/hankintapalvelut/dynaaminen-hankintajarjestelma/
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4.1.3	 SISÄINEN HANKINTARYHMÄ TUKKUKILPAILUTUKSEEN 
Sodankylän ruokapalvelut on kehittänyt vuosien saatossa useita innovatiivisia 
toimintatapoja, kuinka saada paikallisia tuotteita ruokalistalle. Uusin innovaatio 
on tukkutuotekilpailutukseen liittyvä. Ruokapalveluiden tukkukilpailutus sisäl-
tää yleensä paljon eri tuoteryhmien tuotteita esimerkiksi hiutaleet, suurimot, 
jauhot, mausteet, rasvat ja pakasteet mukaan lukien myös non-food tuotteet 
(pehmopaperit, kertakäyttötuotteet, siivoustuotteita jne). 

Sodankylän ruokapalveluiden tukkukilpailutuksen käynnistämisen aikoihin 
heihin otti yhteyttä pohjalainen öljynpuristamo, joka oli laajentamassa markkinoi-
taan foodservice-sektorille. Yritys lähetti näytteitä kylmäpuristetusta rypsiöljystä 
ja ruokapalvelut kiinnostuivat siitä hyvän maun ja koostumuksen vuoksi. Tämän 
jälkeen ruokapalvelut keskustelivat öljytuotteiden laatutekijöistä muun muassa 
jäljitettävyydestä, sosiaalisista vaikutuksista, rasvahappokoostumuksesta, tuotteen 
käyttökoulutuksesta ja käytön monipuolisuudesta. Lopulta ruokapalvelut päättivät 
perustaa tukkukilpailutukseen oman sisäisen ryhmän Kylmäpuristetut rypsiöljyt 
-nimellä. Tarjouspyyntöön kuvattiin tarjottavilta tuotteilta toivottuja laatutekijöi-
tä. Pohjalainen öljynpuristamo vastasi tukkutuotekilpailutuksen tarjouspyyntöön 
kylmäpuristettujen öljyjen osalta ja tuli valituksi laatupisteytyksen perusteella. Öl-
jytuotteet toimitetaan 3-4 kertaa vuodessa rahtitoimituksena.

Pk-yrittäjän kommentti ja kokemukset tukkukilpailutuksesta: 

”Osallistuimme ensimmäiseen tukkukilpailutukseen viime syksynä. Tä-
män mahdollisti Sodankylän Ruokapalvelut tarjoamalla kilpailutuksessa 
öljyt omana sisäisenä ryhmänään. Tukkukilpailutuksessa pienen yrityk-
sen on mahdollista pärjätä kokonaisuudella, jolloin hankinnassa arvote-
taan hinnan lisäksi myös tuotteen laatua, kotimaisuutta, jäljitettävyyttä 
ja vastuullisuutta. Pienen yrityksen näkökulmasta ensiarvoisen tärkeitä 
ovat juuri Sodankylän Ruokapalveluiden kaltaiset julkisen puolen suun-
nannäyttäjät, jotka arvostavat lähiruokaa ja tuotteen koko arvoketjua. 
Vuoropuheluun pääsemiseksi julkisen puolen toimijoiden kanssa on tar-
tuttava rohkeasti puhelimeen ja tehtävä itseään ja tuotteitaan tunnetuk-
si. Kysyntää on turha odottaa, jos tuotteistanne ei tiedetä. Tämä pätee 
erityisesti meihin pieniin yrityksiin.”

”Vuoropuheluun 
pääsemiseksi julkisen 

puolen toimijoiden
kanssa on tartuttava

 rohkeasti puhelimeen 
ja tehtävä itseään 

ja tuotteitaan 
tunnetuksi.
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4.1.4	 PAIKALLISTA RUOKAA KUNTALAISTEN LAUTASILLE  
	 PIENHANKINTAMENETELMÄN AVULLA
Kouvolan kaupungin ruokapalveluissa on tehty onnistuneesti erikoistuotteiden 
pienhankintakilpailutus jo useamman kerran. Lähituotantoa ja paikallista yrit-
täjyyttä edistävät hankinnat ovat Kouvolan kaupunginhallituksen hyväksymän 
hankintaohjelman mukaisia tavoitteita. Hankinnan kohteena ovat Kouvolan 
seudun paikallisperinteen mukaiset sesonkien, teemapäivien ja juhlapäivien eri-
koistuotteet. 

Erikoistuotehankinta toteutetaan kynnysarvon alittavana pienhankintana 
avoimella menettelyllä. Kouvolan kaupungin ruokapalveluiden ja hankintayksikön 
sekä Kouvolan Innovation Oy:n hankinta-asiamiehen mukaan markkinavuoropu-
helulla on kilpailutuksessa merkittävä rooli. 

Tuotteiden valintaperusteena on ollut soveltuvuus ruokapalvelun tarpeisiin ja 
myös hinta. Tuotteiden tarjoajalla on ollut mahdollisuus tarjota myös omavalintai-
sia tuotteita. Näin on löydetty uusia paikallisia tuotteita ja yhteistyökumppaneita. 

Kuva EkoCentria / Tero Takalo-Eskola
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Tarjottujen tuotteiden soveltuvuutta arvioidaan kokeilemalla niitä ruokapalvelun 
tuotannossa. Mahdolliset reklamaatiot käsitellään välittömästi.    

Ruokapalvelut ovat olleet tyytyväisiä erikoistuotteiden hankintamenettelyyn. 
Tällä hetkellä hankitaan 11 eri tuotetta seitsemältä paikalliselta toimittajalta. Osa 
tuotteista on luomua ja ruokalistalle on vaihdettu muun muassa riisin tilalle pai-
kallisesti tuotettu kaurahelmi. Erikoistuotteiden pienhankintakilpailutuksessa toi-
mittajien kanssa tehdään sopimus aina vuodeksi kerrallaan. Jokaisen toimittajan 
kanssa käydään läpi tilauksiin ja toimituksiin liittyvät asiat uuden hankintakauden 
alkaessa. 

”Puhtaiden ajoneuvojen laki edistää liikenteen 
päästövähennyksiä kasvattamalla nolla- ja vähäpäästöisten 

ajoneuvojen osuutta julkisissa hankinnoissa. 

4.2	 KULJETUSHANKINNAT
Julkiset tahot hankkivat merkittäviä määriä henkilö- ja tavarakuljetuksia. Tässä 
kokonaisuudessa keskitytään tavarakuljetuksiin ja erityisesti ruokaan liittyviin 
kuljetuksiin. Kuljetuspalveluihin liittyen Laki ajoneuvo- ja liikennepalveluhan-
kintojen ympäristö- ja energiatehokkuusvaatimuksista velvoittaa hankintayksi-
köitä hankkimaan tietyissä palveluissa vähäpäästöisillä ja päästöttömillä käyttö-
voimilla toimivia ajoneuvoja. 

Kriteeripankki.fi:stä voi hakea hankinnoissa sovellettavia vastuullisuuskri-
teereitä hankittavan tuotteen tai palvelun sekä hankinnassa huomioitavan 
vastuullisuustavoitteen perusteella. 

Alkuperäinen kuva Krista Luoma. Muokkaus Jaana Huhtala.



ROHKEASTI MUKAAN JULKISIIN HANKINTOIHIN  –  VINKKEJÄ JA KÄYTÄNNÖN ESIMERKKEJÄ PK-YRITYKSILLE24

Elintarvike- ja ateriakuljetuksiin sovellettavissa olevia kriteereitä on jo olemassa 
esimerkiksi ajoneuvojen päästöjä koskeviin kriteereihin liittyen. Alalla toimi-
vat yritykset voivat markkinavuoropuhelun aikana kertoa ajankohtaista tietoa 
alueellisista olosuhteista ja markkinatilanteesta, jotta julkiset hankkijat osaavat 
asettaa vaatimustasonsa sellaiseksi, että tarjouksia on mahdollista saada riittä-
västi, huomioiden myös pienemmät yritykset. Tarjonta ja perustellut vaatimuk-
set vaihtelevat eri puolilla maata ja erilaisessa ympäristössä. Tilaajan on osattava 
laittaa vaatimukset oikean tasoisiksi suhteessa omiin tavoitteisiin, hankinnan 
arvoon ja sopimuskauden pituuteen nähden, jotta yrityksillä on mahdollisuus 
tarvittaessa investoida kalustoon.

Jos tarjouspyynnössä  määritelty kuljetushankinta on liian laaja yksittäisen 
yrityksen hoidettavaksi, niin yrittäjän kannattaa selvittää muiden kuljetusyritysten 
kiinnostus ja mahdollisuudet tehdä yhteistyötä tai muodostaa yhteenliittymä tar-
jouksen jättämistä varten. Jos palveluja tarvitseva haluaa asettaa perustasoa tiu-
kempia vaatimuksia, niin ne voivat joissain tilanteissa toimia myös pienemmälle 

Kuva Savon ammattiopisto
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yritykselle eduksi. Suuret kuljetusyritykset eivät välttämättä muokkaa toimintaan-
sa tai kalustoaan yksittäisen kunnan hankinnan tähden, ja se antaa pienemmille 
yrityksille mahdollisuuden erottua joukosta innovatiivisilla ratkaisuilla. 

Puhtaiden ajoneuvojen direktiivi määrittelee Euroopan unionin jäsenvalti-
okohtaiset minimiosuudet puhtaille ajoneuvoille (EU:n kynnysarvot ylittävissä) 
julkisissa hankinnoissa. Tavoitteet on luokiteltu ajoneuvoluokittain, ja kansallisesti 
tavoitteita on jyvitetty eri alueille ja eri hankintayksiköille eri suuruisina osuuksina. 
Vaikka asia koskee erityisesti julkisia hankkijoita, niin yrityksen näkökulmasta on 
hyvä huomioida muuttuva tilanne ja vuonna 2026 tiukentuvat vaatimukset kalus-
toinvestoinneissa. 

Markkinavuoropuhelun aikana on hyvä pohtia myös, että onko mahdollista 
optimoida kuljetuksia yhdistämällä osa kuljetuksista samaan palveluun esimer-
kiksi henkilö- ja tavarakuljetusten aikatauluttamisen kautta. Toki on huomioitava 
lainsäädännöstä tulevat vaatimukset, joita on käsitelty tarkemmin myöhemmissä 
esimerkeissä.

Maaseudulla liikkumisella ja kuljetuksilla on keskeinen merkitys palvelujen 
saatavuuteen, yritysten toimintaedellytyksiin ja kaiken kaikkiaan arjen sujuvuu-
teen. Liikenteen tulevaisuuteen vaikuttaa monet erilaiset kehityskulut. Näitä ovat 
esimerkiksi tiukkenevat vähähiilisyystavoitteet, mahdolliset muutokset liikenteen 
verotukseen sekä alan kehittyminen esimerkiksi liikennelainsäädännön uudistus-
ten, liikenteen digitalisoitumisen ja uudenlaisen palvelutarjonnan sekä uusien au-
totekniikkojen ja polttoaineiden kehittymisen (esim. hybridi, sähkö, kaasu) kautta. 

Liikenteen digitalisoitumisen alla voi nostaa esiin sen suomat mahdollisuu-
det matkojen yhdistelyyn, lippujen hankintaan verkkokaupan kautta ja erilaisten 
matkaketjujen ja palvelupakettien luominen. Liikennepalvelulaki ja liikenneviran-
omaisten työnjaon uudistuminen vaikuttavat osaltaan liikenteen ja kuljetusten to-
teuttamiseen. Maaseudun liikennepalveluiden kehittymisessä on keskeinen rooli 
julkisilla hankinnoilla, koska julkisen sektorin toimijat ovat erityisesti maaseudun 
kuljetusyritysten suurimpia asiakkaita. Kunnissa kannattaisi tarkastella liikenne-
hankintoja yli sektorirajojen, jotta hahmottuisi eri osapuolille toimivammat koko-
naisuudet ja toimintamallit.  
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4.2.1 	 ELINTARVIKEKULJETUKSET JA NIIDEN YHDISTELY  
	 MUIHIN KULJETUKSIIN 
Voiko elintarvikkeita ja muuta tavaraa kuljettaa samalla kertaa? Kyllä, kunhan 
huomioidaan lainsäädännön vaatimukset ja tehdään tarvittavat ilmoitukset. 
Ammattimaisia elintarvikekuljetuksia koskee samat yleiset vaatimukset kuin 
muita tavarankuljetuksia. Infograafissa (sivulla 27 ja 28)  on kuvattu, milloin ei 
tarvitse liikennelupaa ja milloin tarvitsee sekä millaisen liikenneluvan. 

Elintarvikkeiden kuljetustoiminta on Suomessa elintarvikelain nojalla ilmoitet-
tavaa elintarvikehuoneistotoimintaa, ja ilmoitus tehdään sen kunnan tai kaupun-
gin elintarvikevalvontaviranomaiselle, jonka alueella elintarvikkeiden kuljetustoi-
minta aloitetaan. Lisäksi kuljetusyrityksen tulee omavalvonnassaan avata, miten 
elintarviketurvallisuutta ja elintarvikehygieenisiä riskejä hallitaan.

Kuljetuksessa on huomioitava kuljetusvälineeseen (mukaan luettuna kuljetus-
astiat) liittyvät puhtaus- ja materiaalivaatimukset. Kuormatilan jakamisessa on 
huomioitava muun muassa miten tuotteet on pakattu, miten ne pidetään erillään 
toisista ja miten estetään hajujen siirtyminen. 

Lämpötilan seuranta ja kirjaaminen kuuluu osana elintarvikekuljetusten oma-
valvontaan. Riippuen kuljetettavista tuotteista lämpötilarajat ovat erilaisia ja nii-
den seurantaa täytyy tehdä eri tavoin, mutta karkeana muistisääntönä toimii aja-
tus “kylmä kylmänä ja kuuma kuumana”. Infograafi kokoaa keskeisimmät asiat ja 
asiaan liittyvän lainsäädännön ja asioita on avattu myös Elintarvikekuljetukset ja 
niiden yhdistely muihin kuljetuksiin -webinaarissa: https://youtu.be/dG3p1XYv-
jqA?feature=shared. Infograafi on tehty myös ruotsiksi:  https://www.helsinki.fi/
assets/drupal/2025-03/Ruralia - Livsmedelstransporter och kombination av dem 
med andra transporter 22012021.pdf.

Toinen monesti mietityttävä asia on, että kannattaako elintarvikealan pienyrit-
täjän kuljettaa tuotteet ostajille itse, tekisikö yhteistyötä jonkun toisen pienyrittäjän 
kanssa vai ostaisiko kuljetuspalvelun. Tämän pohdinnan tueksi tehtiin vertailua 
kolmen toteutustavan välillä ja listattiin asiaan liittyviä kohtia plussien, miinusten 
ja muiden huomioitavien asioiden näkökulmasta. Tutustu Kuljetustapojen ver-
tailua pienyrittäjän näkökulmasta -infograafiin: https://www.helsinki.fi/assets/
drupal/2025-03/Ruralia - Kuljetustapojen vertailua pienyrittäjän näkökulmasta 
08022021.pdf

https://youtu.be/dG3p1XYvjqA?feature=shared
https://youtu.be/dG3p1XYvjqA?feature=shared
https://www.helsinki.fi/assets/drupal/2025-03/Ruralia%20-%20Livsmedelstransporter%20och%20kombination%20av%20dem%20med%20andra%20transporter%2022012021.pdf
https://www.helsinki.fi/assets/drupal/2025-03/Ruralia%20-%20Livsmedelstransporter%20och%20kombination%20av%20dem%20med%20andra%20transporter%2022012021.pdf
https://www.helsinki.fi/assets/drupal/2025-03/Ruralia%20-%20Livsmedelstransporter%20och%20kombination%20av%20dem%20med%20andra%20transporter%2022012021.pdf
https://www.helsinki.fi/assets/drupal/2025-03/Ruralia%20-%20Kuljetustapojen%20vertailua%20pienyrittäjän%20näkökulmasta%2008022021.pdf
https://www.helsinki.fi/assets/drupal/2025-03/Ruralia%20-%20Kuljetustapojen%20vertailua%20pienyrittäjän%20näkökulmasta%2008022021.pdf
https://www.helsinki.fi/assets/drupal/2025-03/Ruralia%20-%20Kuljetustapojen%20vertailua%20pienyrittäjän%20näkökulmasta%2008022021.pdf
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4.2.2	 RUOKAKULJETUSTEN VAATIMUKSISTA -  
	 ESIMERKKINÄ MIKKELI 
Millaisia asioita ja vaatimuksia tulee huomioida kuljetettaessa ruokaa keskus-
keittiöstä asiakaskohteisiin? 

Kun määritellään kuljetustarvetta, niin jokaisella ketjun osalla eli asiakkaalla, 
keittiöllä ja kuljetuksella on muun muassa yhteensovitettavina asioina aikataulut 
ja resurssit, mutta myös omasta toiminnastaan nousevia asioita kuten asiakkaan 
tarpeet ja toiveet, keittiön valmistusprosessit ja lainsäädäntö sekä kuljetuksella ka-
lusto ja lainsäädäntö.

Ehdottomia vaatimuksia ovat ruokaturvallisuus, luotettavuus ja täsmällisyys. 
Ruokaturvallisuuteen liittyy muun muassa kuljetuskaluston hygienia: kuljetettava-
na ei saa olla samaan aikaan eikä ateriakuljetusautolla saa kuljettaa mitään, mikä 
voisi vaikuttaa elintarviketurvallisuuteen tai aterioiden laatuun. Lisäksi on täytet-
tävä elintarvikkeiden kuljetuksesta annetut lait ja asetukset. Täsmällisyys liittyy 
aikataulujen pitämiseen ja luotettavuus huolellisuuteen ruoankuljetusyksiköiden 
asianmukaisessa käsittelyssä, noudossa ja luovutuksessa.
Lisäksi muita vaatimuksia ja eduksi katsottavia asioita ovat jäljitettävyyden 
takaaminen ja joustavuus toiminnassa eli esimerkiksi sopimuskauden aikana 

Kuva Savon ammattiopisto
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aikataulumuutokset tai muutokset asiakaskohteissa. Ekologisuuden näkökul-
masta kiinnitetään huomiota kaluston ikään, kuljettajien koulutukseen, talou-
delliseen ajotapaan ja vaihtoehtoisiin polttoaineisiin liittyviin asioihin. 

4.2.3	 PAIKALLISIA HANKINTOJA SOPIVASTI YHDISTELLEN –  
	 ESIMERKKINÄ LAPINJÄRVI
Lapinjärven kuljetuspalveluiden kilpailutus tehtiin vuonna 2018. Tavoittee-
na oli toteuttaa kuljetuspalvelut uudella tavalla ja yhdistellä aiemmin erikseen 
hoidettuja kuljetuksia (koulu- ja ruokakuljetukset, asioimiskyydit, ikäihmisten 
kuljetukset). Samalla haluttiin kunnan näkökulmasta vähentää muun muassa 
hallinnollista työtä, ennakoida kustannuksia, taata hyvät palvelut molemmilla 
kotimaisilla kielillä ja turvata taksiyrittäjien säilyminen omassa kunnassa.

Pohdinnan jälkeen päädyttiin kilpailuttamaan kaikki kunnan kuljetukset yh-
tenä kokonaisuutena ja koska olemassa olevia ratkaisuja ei ollut, niin valittiin 
kilpailullinen neuvottelumenettely. Tähän hankinnan menettelytapaan sisältyy 
suunnittelua ja innovatiivisia ratkaisuja. Lapinjärven kunnan hankinnan prosessin 
etenemistä on avattu webinaaritallenteessa: https://youtu.be/ZeBfGYsd9r0?fea-
ture=shared.

Alkujaan asiasta kiinnostui seitsemän yritystä, mutta lopulta kuusi yritystä 
osallistui yhteiseen keskusteluun, jossa avattiin, millaisesta kokonaisuudesta oli 
kyse. Kaikki yritykset kutsuttiin samaan aikaan paikalle. Keskustelussa oli esillä 
muun muassa, missä kuljetettavat koululaiset tai ikäihmiset ovat, minne heidät 
pitää kuljettaa ja millä aikataululla. Myös esimerkiksi koulujen aloitusajankohtia 
pohdittiin ja tehtiin tarvittavia muutoksia. Tarjouspyyntö muokattiin neuvottelui-
den aikana. Neljä yritystä teki yhteistarjouksen ja heidän kanssaan solmittiin pitkä 
sopimus (3+1+1 vuotta), joka mahdollistaa kuljetuskalustoinvestointeja ja henki-
löstön palkkaamisen. Tuloksista voitiin todeta vuonna 2019, että asioimiskyytejä 
voidaan tarjota laajemmalle alueelle ja kuten tavoitteena olikin, kunnassa on toi-
mivia taksiyrittäjiä.

Työnjako kunnan ja yritysten välillä oli selvä eli kuljetusten suunnittelu oli yri-
tysten vastuulla. Eri kuljetuksille nimettiin vastuuyrittäjät eli tiedetään, kehen pitää 
ottaa yhteyttä, jos on kyse jostain koulu- tai ruokakuljetuksiin liittyvästä asiasta. 
Kokemuksia kuljetuspalveluiden toimivuudesta kerätään sopimuksen seurannan 
kautta. 

https://youtu.be/ZeBfGYsd9r0?feature=shared
https://youtu.be/ZeBfGYsd9r0?feature=shared
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4.3	 BIOENERGIAHANKINNAT
Uusiutuva energia eli bioenergia on puhdasta, ympäristöystävällistä energiaa, 
jolla voidaan korvata fossiilisia polttoaineita. Bioenergia luokitellaan hiilidiok-
sidineutraaliksi, koska sen ei lasketa lisäävän hiilidioksidipäästöjä. Suomessa 
pääasiallisina bioenergialähteinä käytetään lähinnä puupohjaisia biomassoja, 
kuten puunjalostusteollisuuden sivutuotteita  ja energiapuusta saatavaa metsä-
haketta. Metsähaketta käyttäviä lämpö- ja voimalaitoksia Suomessa oli vuon-
na 2020 noin 800, puupellettiä ja -brikettiä polttavia laitoksia vajaat 200 sekä 
kierrätyspuuta hyödyntäviä laitoksia runsaat 70. (Motiva.fi, Bioenergian käyttö). 

Kunnilla on keväällä 2022 noin 5900 kiinteistöä, jotka lämpiävät fossiilisella 
energialla. Lähitulevaisuudessa julkisen sektorin energiahankinnoissa korostuu 
aluehallinnon sote -kiinteistöt, joihin kunnilla ei sote-uudistuksen johdosta ole ol-
lut kiinnostusta tehdä investointeja.  

Monet kunnat ja muu julkinen sektori on sitoutunut hiilineutraalisuustavoit-
teisiin vuoteen 2030 mennessä ja tämä on aiheuttanut siirtymää pois fossiilisesta 
energiasta. Nämä sekä esimerkiksi energiatehokkuussopimukset ohjaavat vaihto-
ehtoisten vähähiilisten, hintavakaampien ja omavaraisten energialähteiden suun-
taan. Julkisen sektorin päätöksenteko on poliittista. On tärkeää, että lämpöyrittäjät 
itse ovat aktiivisia kertomaan erilaisista ratkaisumalleistaan viranhaltijoille ja pää-
töksentekijöille ennen kilpailutusta. 

Markkinavuoropuhelutilaisuuksissa ja -kartoituksissa on hyvä kertoa erilaisista 
lämpöyrittäjyysratkaisuista eli mitä yrittäjillä on tarjolla ja mitä etua siitä ostajalle 
on. Energiahankinnoissa hinta ei yksin takaa taloudellisinta ratkaisua. Kalliimpi 
investointi voi pidemmällä juoksulla olla taloudellisesti kannattavampi hankkijalle. 
Tärkeää olisikin laajasti ymmärtää ja kertoa bioenergiaratkaisujen erilaisista tuo-
tantotavoista ja tuoden esille bioenergiayrittäjyyden hyötyjä kunnan, alueen ja sen 
yritysten kannalta. 

Kaiken kaikkiaan bioenergian tulevaisuuden näkymät ovat hyvät. Bioener-
giatuotanto on uusiutuvaa ja kestävää, lisäten kansallista energiaomavaraisuutta 
ja huoltovarmuutta. Viime vuosina bioenergia ei ole ollut julkisen sektorin nä-
kökulmasta kiinnostava vaihtoehto, koska sen kilpailutus vaatii osaamista ja pe-
rehtyneisyyttä. Sähköön perustuvien energiaratkaisujen raju hintavaihtelu sekä 
bioenergian hiilineutraalisuus, omavaraisuus ja huoltovarmuus tulevat lisäämään 
kiinnostusta bioenergiaan perustuviin energiahankintoihin.

”Useamman 
palveluntuottajan 
käyttö synnyttää 

alueellista
 elinvoimaisuutta, 

työllistää, 
lisää huoltovarmuutta 

ja palvelee riskien 
hajauttamisessa. 
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Bioenergiaa voi hankkia tai tarjota hyvin monilla eri tavoilla. Tarjoukset voidaan 
tehdä yksin tai yhdessä. Tarjoajana voi toimia itsenäinen energiayrittäjä, yritys-
ryhmä tai se voi olla esimerkiksi osakeyhtiö- tai osuuskuntamuotoinen. Lämpö-
energiaa voidaan hankkia ja tarjota useilla eri tavoilla. Toteutusvaihtoehdot ovat 
1) kWh-perusteinen kokonaistoimitus (ns. mittarienergia), 2) hankkija (ostaja) 
omistaa ja vastaa verkosta tarjoajan vastatessa tuotantoyksikön toiminnasta, 3) 
hankkija omistaa ja vastaa verkosta tarjoajan vastatessa tuotantoyksikön raken-
tamisesta ja toiminnasta sekä 4) hankkija rakentaa verkon ja tuotantoyksikön 
sekä vastaa niiden toiminnasta tarjoajan toimittaessa (vain) polttoaineen. Ener-
giayrittäjyyttä voidaan hoitaa myös energiaketjussa: yrittäjä A vastaa polttoai-
neen hankinnasta, yrittäjä B logistiikasta ja yrittäjä C hoitaa energiatuotannon 
käytännössä. 

Metsähakkeen polton määrä on kasvussa, toisaalta lämpöyrittäjien määrä ei 
parhaillaan juurikaan kasva. Tähän vaikuttavat uusien lämpölaitosten toteuttami-
sen investointirahoituksen kiristyminen ja se, että kannattavia kohteita on jo to-
teutettu.

Kuva Maaseutuverkosto/Jyrki Vesa
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Markkinavuoropuhelussa lämpöyrittäjät voivat tuoda esille mahdollisuuksiaan 
muun muassa lyhyisiin hälytysten vasteaikoihin sekä yritysten väliseen yhteis-
työhön, mitä hankkijat voivat käyttää kilpailukriteereinä. Pienlämpötuotanto 
poikkeaa investointien osalta isompien lämpölaitosten toiminnasta, ja sik-
si hankkijoiden on hyvä välttää liian monimutkaisia kriteerejä.

Tarjoajan näkökulmasta eri vaihtoehdot vaativat erilaisia investointeja. Tarjoa- 
jan on mahdollista saada tekemiinsä investointeihin julkista tukea riippuen inves-
toinnin tyypistä. Samoin kunta voi olla mukana investoinneissa. Hyvänä ratkaisu-
na investointien rahoituksessa on yhteistyö kuntien kanssa, kuten Kangasalan ja 
Jämijärven kunnissa.

4.3.1	 LÄMPÖYRITTÄJYYSRATKAISUT KANGASALALLA
Pääosa Kangasalan kunnan kiinteistöistä kuuluu kaukolämpöverkkoon.  Verkon 
ulkopuolisissa kiinteistöissä öljy- ja suorasähkölämmitys on korvattu lämpöyrit-
täjyysratkaisuilla. Käytännössä tämä on tarkoittanut, että lämmöntuottaja tai 
lämpöyrittäjä vastaa lämpölaitoksen polttoaineen toimituksista sekä laitoksen 
hoidosta, puhtaanapidosta ja päivystämisestä. Kangasalan energiahankintojen 
siirtyminen lämpöyrittäjäratkaisuun (pellettikattilalla tuotettu lämpö) on tuo-
nut kunnalle taloudellista säästöä ja positiivisia ympäristöratkaisuja ilmastote-
koina.  Kunnan edustajan mukaan kilpailutusprosessi syntyy vain kokemuksen 
kautta.  Oleellista on ollut tutustua kohteisiin, määritellä kunnan ja lämpöyrittä-
jän vastuut selkeästi sekä varata riittävästi aikaa varsinaisessa tarjouspyyntövai-
heessa tarjouksen tekemiseen. 

Energiatoimittajan vastuut onkin hyvä selvittää ja sopia hyvissä ajoin etukä-
teen. Mikäli myyjä vastaa esimerkiksi koko energiatuotannosta, on selvitettävä 
kuka vastaa varajärjestelmän polttoaineesta. Hävikki tai laitokseen liittyvä mah-
dollinen lunastuslauseke ja niihin liittyvät vastuut tulee huomioida kokonaisuudes-
sa. Energiatoimittajasta riippumattomien häiriöiden varalta on myös hyvä sopia 
kustannusvastuu.

4.3.2	 KUNNAN, YRITYSTEN JA KUNTALAISTEN YHTEISYRITYS –  
	 JÄMIJÄRVEN LÄMPÖ OY
Vuonna 2019 Jämijärven kunnan aloitteesta perustettiin Jämijärvelle bioener-
gialla toimiva uusi lämpölaitos (800 kW). Biopolttoaineella toimivan laitoksen 
omistavat Jämijärven kunta (19 %) sekä kahdeksan yritystä ja yksityishenkilöä 
(81 %). Omistajien osittain talkootyönä tekemä laitos ja jakeluverkosto, noin 
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kilometrin pituinen, lämpiää lähiseudun puuhakkeella luoden työtä sekä tuloja 
alueelle. Voimalaitos on toiminut yli odotusten, ja suunnitelmissa onkin lähi-
tulevaisuudessa laajentaa jakeluverkostoa. Jämijärven Lämpö Oy:n toimintaa 
esitellään videolla: https://youtu.be/87sC3hbM8W4?feature=shared.

4.4	 YMPÄRISTÖHANKINNAT
Ympäristöhankinnat on laaja käsite, joka voi sisältää niin koneurakointia, teiden 
hoitoa ja aurauksia, kiinteistöpalveluja kuin viheraluetöitä ja ulkoilualueiden 
hoitoa. Tässä osiossa keskitytään erityisesti julkisiin viherhankintoihin ja nii-
den kestävyyteen sekä vieraskasvien hallintaan ja poistoon. Viheralalla toimivat 
yritykset voivat toimia esimerkiksi taimituotannon, viheralueiden suunnittelun, 
toteuttamisen ja ylläpidon tai puutarhakaupan alalla. Viheralan yritysten koko-
naismäärä oli vuonna 2016 noin 1 300. Viheralalla toimivat julkiset organisaati-
ot ovat kuntien ja kaupunkien viherorganisaatiota, seurakuntien hautaustoimia 
sekä valtion organisaatioita, joiden vastuulle kuuluvat valtion omistuksessa ole-
vat kiinteistöjen ulkoalueet sekä ulkoilu- ja virkistysalueet. (Viheralan tunnuslu-
vut 2014-2015, 2016).

Viheralalla on merkittävä työllistävä vaikutus ja erityisesti kesäaikaan alan 
yritysten työntekijämäärä jopa kolminkertaistuu noin 27 000 henkilöön. Ympäri 
vuoden alalla on töissä lähes 10 000 henkilöä. Julkisella puolella, kunnissa, seura-
kunnissa ja valtion palveluksessa, työntekijöitä on hieman vähemmän. Viherympä-
ristöliiton teettämän selvityksen mukaan alan kokonaisarvo oli vuonna 2016 noin 
2 miljardia euroa. (Viheralan tunnusluvut 2014-2015, 2016).

EU on luonut ympäristöä säästäviä julkisia hankintoja koskevia kriteereitä 
myös julkisten tilojen kunnossapidolle ja tämä käsittää myös viheralaan liittyviä 
kriteereitä. Nämä kriteerit liittyvät muun muassa puutarhanhoitotuotteisiin, rikka-
ruohojen poistoon, taimiin ja niiden kuljetusastioihin sekä käytettäviin koneisiin ja 
laitteisiin. Hankinnassa voidaan edellyttää tarjoajalta esimerkiksi akkukäyttöisten 
koneiden ja laitteiden käyttöä, että vältettäisiin pakokaasupäästöjä tai vähennet-
täisiin meluhaittoja. EU:n julkaisusta löytyy kriteerejä myös luonnon monimuo-
toisuuden säilyttämiseksi. Hankkija voi esimerkiksi edellyttää, että minkään yksit-
täisen lajin osuus ei ylitä asetettua prosenttimäärää. (EU:n ympäristöä säästäviä 
julkisia hankintoja koskevat kriteerit, 2019).

https://youtu.be/87sC3hbM8W4?feature=shared
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Suomessa viheralalla toimivat yritykset ovat useimmiten mikroyrityksiä. Mitä 
viheralan toimijoiden on syytä huomioida, jos haluavat osallistua julkisiin han-
kintoihin?

	� Menestyminen julkisessa hankinnassa vaatii pitkäjäntei-
syyttä ja osaamista. 
Tarjoajan on hyvä miettiä ja selkeyttää omat referenssit, jotta pystyy tuo-
maan ne selkeästi esiin. Julkinen hankinta on ostamista ja tavoitteena 
tulee olla kummallekin osapuolelle mahdollisimman hyvä lopputulos. 
Markkinavuoropuhelutilaisuuksiin on viheralan pienyrittäjien hyvä osal-
listua ja tuoda esiin paikallisia toteuttamismahdollisuuksia. Hankkija 
tarvitsee tietoa alueellisesta tarjonnasta ja siihen liittyvistä asioista, sil-
lä hankkijalla ei välttämättä ole tietoa paikallisten yritysten tarjonnasta 
tai eri vaihtoehdoista mukaan lukien eri toimintamallit esimerkiksi koko 
toimitusketjun hoitaminen. Mikäli valmiita yhteistyövaihtoehtoja ei ole, 
mahdolliset kumppaniyritykset kannattaa etsiä hyvissä ajoin ja selvittää 
yhteistyön mahdollisuudet. Kumppaniyritys voi löytyä myös markkina-
vuoropuhelutilaisuudesta.

	� Viherhankinnat osana isompia urakoita. 
Puhtaasti viheralan urakoita on hankintapalvelu HILMA:ssa melko pieni 
määrä eli siis sellaisia, jotka ylittävät kynnysarvon. Mutta sieltä löytyy 
kuitenkin paljon enemmän sellaisia urakoita, joissa viherala on osana 
urakkaa. Monet viheralan urakat tehdäänkin pienhankintoina (eli kyn-
nysarvon alittavina hankintoina), jotka voivat olla pienille yrityksille kui-
tenkin taloudellisesti todella merkityksellisiä. Pienhankintoja voidaan 
ilmoittaa esimerkiksi sähköisissä pienhankintaportaaleissa tai kuntien 
nettisivuilla.

	� Sosiaaliset kriteerit viher- ja ympäristöalan hankinnoiasa 
Sosiaaliset kriteerit voivat yleisimmin liittyä työllistäviin vaikutuksiin. 
Hankinnassa voidaan edellyttää (työllistämisvelvoite) tai voi saada vertai-
lussa lisäpisteitä (vertailuperuste) ennalta määritellyin tavoin tarjoajan 
työllistäessä työttömän tai osatyökykyisen tietyksi ajaksi tai tarjoamalla 
opiskelijoille työssäoppimispaikkoja. Edellä mainittuun työllistämiseen 
voi edelleen saada vielä lisäpisteitä työllistämällä tietyllä esimerkiksi ky-
seisen kunnan alueella asuvan henkilön. Sosiaalisten kriteerien käyttö 
vaikuttaa kuitenkin usein hankinnan kustannuksia nostavasti.
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4.4.1 	 KESTÄVÄT VIHERHANKINNAT
Kestävän kehityksen toimintaperiaatteiden toteuttamiseksi ympäristöraken-
tamisen hankkeissa on luotu kestävän ympäristörakentamisen toimintamalli. 
Malli ei ole velvoittava, vaan se antaa vaihtoehtoisia toimintaohjeita ja tarkas-
telee viheralan prosessia kokonaisvaltaisesti. Toimintamallissa on pyritty pohti-
maan miten voidaan vastata yhä kasvaviin meitä ympäröiviin haasteisiin, kuten 
ilmastonmuutos, resurssien tehokkaampi käyttö, energiankulutuksen vähentä-
minen, saastumisen ehkäisy, luonnon monimuotoisuuden turvaaminen, ihmis-
ten osallistuminen sekä viihtyisien elinympäristöjen saavutettavuus ja moni-
puolisuus. Mallin laadintaan on osallistunut laaja joukko viheralan yhdistyksiä 
ja sidosryhmiä. 

Kestävien viherhankintojen tekemiseksi mallissa annetaan useita 
yleisiä toimintaperiaatteita tilaajalle. Tässä muutamia poimintoja 
periaatteista:

	� toteutetaan hankesuunnittelu huomioiden hankkeen koko elinkaari

	� 	määritetään ympäristörakentamishankkeen laadulliset ja toiminnal-
liset tavoitteet ekologisesti, sosiaalisesti ja taloudellisesti kestäviksi

	� 	määritetään selkeät ja vertailukelpoiset mittarit tarjousten vertailua 
varten, joilla mitataan ekologista, sosiaalista ja taloudellista kestä-
vyyttä

	� 	edellytetään palveluntarjoajilta sekä materiaalien ja tuotteiden val-
mistajilta ekotehokkaita tuotanto- ja toimintatapoja

	� 	kerätään palautetta hankinnan onnistumisesta kaikilta osapuolilta

	� 	hyödynnetään saatu palaute tulevan hankintatoiminnan kehittämi-
sessä

Malliin voi tutustua tarkemmin Viherympäristöliiton sivuilla: https://www.vyl.
fi/kesy/.

”Kestävän 
ympäristörakentamisen 

tarkoituksena on 
suunnitella, rakentaa

 ja kunnossapitää 
ympäristöä siten, 

että vältetään, 
lievennetään, 
estetään ja 

parhaimmillaan 
kompensoidaan 

rakentamisen 
haitallisia 

vaikutuksia.

https://www.vyl.fi/kesy/
https://www.vyl.fi/kesy/
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4.4.2 VIERASKASVIEN HALLINTA 
Vieraskasvit ovat lajeja, jotka ovat siirtyneet luontaisilta esiintymisalueiltaan ih-
misen mukana uusille alueille. Osa näistä lajeista menestyy hyvin ja ne leviävät 
tehokkaasti tukahduttaen muuta kasvillisuutta alleen. Haitalliset vieraslajit voi-
vat haitata niin ympäristöä, taloutta kuin terveyttäkin. Haitallisten vieraslajien 
hallinta perustuu lainsäädäntöön, joka velvoittaa myös julkisia maanomistajia 
huolehtimaan vieraslajien torjunnasta. Julkinen sektori teettää vieraslajitorjun-
taa pääosin ostopalveluina joko ulkopuolisilla urakoitsijoilla tai omalla tuotta-
jaorganisaatiolla, joten torjuntatyö avaa urakointimahdollisuuksia myös paikal-
lisille yrityksille. Vieraskasvien poistolla autetaan luonnon monimuotoisuuden 
säilymistä.

Urakoinnille ja yrittäjyydelle on sijaa torjunta- ja poistotöiden monessa eri 
vaiheessa. Yritykset voivat tarjota palvelujaan julkisille tahoille muun muassa vie-
raskasvien varhaiseen havainnointiin esimerkiksi kustannustehokkaalla drone-ku-
vauksella, mekaaniseen torjuntaan joko käsin tehtynä tai koneellisesti, katemate-
riaalien valmistukseen sekä kemialliseen torjuntaan. Jatkossa palvelutoimintaa 
tarvitaan myös muun muassa kansalaisten neuvontaan, ohjeistamiseen ja tiedotta-
miseen. Tutustu mitä mahdollisuuksia yrittäjyyteen on vieraskasvien hallinnassa: 
https://youtu.be/ktRVtS4lNIs?feature=shared. 
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Kurtturuusun kasvatuskielto astuu voimaan kolmen vuoden siirtymäajan 

päättyessä 1.6.2022 ja tähän mennessä kiinteistöjen omistajien tai halti-

joiden on hävitettävä alueella olevat kurtturuusukasvustot. Kemiallises-

sa torjunnassa paljon keskustelua on aiheuttanut erityisesti rikkakasvien 

torjunnassa paljon käytetty glyfosaatti. Monet tahot ovat luopuneet 

glyfosaatin käytöstä jo siirtymävaiheen aikana ja kurtturuusulle on suo-

siteltu lähinnä näännytysmenetelmää, jossa uudet versot leikataan pois 

useamman kerran kasvukauden aikana.

Vieraskasveja korvaavien taimien tuottaminen on myös tärkeää yritystoimin-
taa, esimerkiksi ennen paljon käytettyä kurtturuusua korvaavat istutukset ovat 
hyvin ajankohtaisia. EU:n ympäristöä säästävien julkisia hankintoja koskevissa 
kriteereissä on ensisijaisesti määritelty koristekasvien hankinnasta, että niiden 
on oltava kotoperäisiä. Lisäksi on varmistettava, että kasvilajit soveltuvat pai-
kallisiin olosuhteisiin muun muassa maaperän, sademäärän ja auringonvalon 
osalta. Myös paikallisia, kansallisia ja EU:n luetteloja haitallisista vieraslajeista 
ja niiden torjuntaohjeita on noudatettava. Mahdollisten vieraskasvien esiinty-
mistä voidaan hillitä myös toivottujen kotoperäisten lajien hyvinvointia edistä-
mällä. Lisäksi maanparannusaineiden ja katteiden ainesosiin on kiinnitettävä 
huomiota. (EU, 2019) 
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5	 MAHVA-HANKKEEN  
	 TOIMINTAA
Valtakunnallisesti toteutetun Maaseudun toimijoiden hankintaosaaminen vah-
vaksi (MAHVA) -hankkeen tavoitteena oli 1) lisätä tietoa ja osaamista julkisis-
ta hankinnoista, 2) luoda ja vahvistaa yhteistyötä ja kumppanuuksia sekä 3) 
edistää markkinavuoropuhelun syntymistä pk-yritysten ja hankintayksiköiden 
välillä. Hanketta toteutettiin vuosina 2018−2022 Manner-Suomen maaseudun 
kehittämisohjelman rahoituksella. Hankkeen toteutuksesta vastasivat Turun 
yliopiston Brahea-keskus, Helsingin yliopisto Ruralia-instituutti ja Savon kou-
lutuskuntayhtymä EkoCentria.  

Toimenpiteissä keskityttiin neljään maaseudun yritysten kannalta keskeiseen 
teemaan: ruokahankinnat, kuljetushankinnat, bioenergiahankinnat ja ympäristö-
hankinnat. Kohderyhmänä olivat erityisesti maaseudulla toimivat pk-yritykset ja 
julkisia hankintoja tekevät tahot. Molemminpuolinen toimintaympäristön tunte-
mus on toimivan yhteistyön edellytys.

Yksi hankkeen keskeisimmistä toiminnoista oli Hankintatreffit eri maakun-
nissa. Niissä mahdollistettiin pk-yritysten ja julkisten hankkijoiden kohtaaminen, 
kuultiin tulevista ja ajankohtaisista kilpailutuksista sekä pohdittiin jonkin teema-
kokonaisuuden eteenpäin viemistä alueella. Päivän sisältö rakennettiin maakun-
nan teematoiveiden pohjalta ja ne toteutettiin yhteistyössä paikallisten toimijoiden 
kanssa. Kaikkiaan Hankintatreffejä järjestettiin 16.

Näiden lisäksi toteutettiin runsaasti rajatumpiin näkökulmiin liittyviä webi-
naareja, joissa avattiin hyviä käytännön esimerkkejä. Hankintatreffien, webinaa-
rien ja asiantuntijatyöpajoissa käytyjen keskustelujen pohjalta koostettiin tämän 
oppaan sisältö. Maaseudunhankinnat.fi -verkkosivuille https://www.helsinki.fi/
fi/ruralia-instituutti/julkiset-hankinnat-maaseudulla on koottu aiheeseen liittyvää 
materiaalia. 
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6	 KESKEISET KÄSITTEET  
	 JULKISIIN HANKINTOIHIN  
	 LIITTYEN 
Tähän on koottu keskeisimpiä julkisiin hankintoihin liittyviä käsitteitä. Viimei-
sin ja ajankohtaisin tieto löytyy hankinnat.fi -verkkosivuilta https://www.han-
kinnat.fi/ .

HANKINTA (KILPAILUTUS)
Hankintojen kilpailutuksen tavoitteena on, että julkisissa hankinnoissa käytet-
täviä verovaroja käytetään tehokkaasti. Hankintojen kilpailuttamisessa täytyy 
noudattaa avoimuuden ja periaatteita sekä sitä, että tarjoajia kohdellaan tasa-
puolisesti ja syrjimättömästi. https://www.hankinnat.fi/mika-julkinen-hankin-
ta/hankintojen-periaatteet

HANKINTAJÄRJESTELMÄT
Sähköisiä hankintajärjestelmiä on hyvin monia, joista esimerkkinä voidaan mai-
nitaia

	� HankintaSampo

	� Hansel

	� Tarjouspalvelu.fi 

HANKINTAKALENTERI 
Monet kunnat kertovat omilla nettisivuillaan tulevista hankinnoista hankintaka-
lenterissa. Ennakkotietoa jaetaan myös valtakunnan kattavasti https://hankin-
takalenteri.fi/ -sivuilla. 

HANKINTALAKI
Hankintalaki säätelee velvoitteita, joita julkisten viranomaisten ja muiden han-
kintayksiköiden täytyy noudattaa hankintoja tehdessään. Hankinnoissa täytyy 

https://www.hankinnat.fi/
https://www.hankinnat.fi/
https://www.hankinnat.fi/mika-julkinen-hankinta/hankintojen-periaatteet
https://www.hankinnat.fi/mika-julkinen-hankinta/hankintojen-periaatteet
https://hankintakalenteri.fi/
https://hankintakalenteri.fi/
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noudattaa syrjimättömyyden, yhdenvertaisuuden, avoimuuden ja suhteelli-
suuden periaatteita. Laki kattaa kaikkien Suomen viranomaisten ja tiettyjen 
viranomaisiin verrattavien yksiköiden hankinnat.   https://www.hankinnat.fi/
mika-julkinen-hankinta/hankintayksikot; https://www.hankinnat.fi/mika-jul-
kinen-hankinta/hankintojen-periaatteet

HANKINTAMENETTELYT
Hankintamenettely on tapa, jolla hankinnat kilpailutetaan. Hankintamenette-
lyssä noudatetaan kaikissa sen vaiheissa syrjimättömyyden-, yhdenvertaisuu-
den-, avoimuuden- ja suhteellisuuden periaatteita. Hankintamenettelyn valitsee 
hankintayksikkö, mutta esim. markkinavuoropuhelun aikana toimittajilla on 
mahdollisuus kysyä ja ehdottaa jotain hankintamenettelyä. Avoin menettely on 
yleisin.  https://www.hankinnat.fi/eu-hankinta/eu-hankintamenettelyt

Avoin menettely
Hankintayksikkö julkaisee hankintailmoituksen, jolloin avoin tarjouspyyntö 
on sähköisesti kaikkien saatavilla. Tarjouksen perusteella halukkaat toimittajat 
voivat tehdä tarjouksen. Avoimen menettelyn aikana ei voi käydä neuvotteluja 
tarjoajien kanssa, eikä tehdä juuri mitään muutoksia hankinnan kohteeseen. ht-
tps://www.hankinnat.fi/eu-hankinta/eu-hankintamenettelyt/avoin-menettely

Rajoitettu menettely
Hankintayksikkö julkaisee ilmoituksen hankinnasta ja kuka tahansa voi pyytää 
saada osallistua. Kuitenkin vain hankintayksikön valitsemat ehdokkaat voivat 
tehdä tarjouksen. Hankintaan liittyvät asiakirjat on oltava sähköisesti kaikkien 
saatavilla hankintailmoituksen julkaisupäivänä. https://www.hankinnat.fi/
eu-hankinta/eu-hankintamenettelyt/rajoitettu-menettely

Neuvottelumenettely
Kun hankintayksikkö on julkaissut ilmoituksen hankinnasta, kaikki halukkaat 
toimittajat voivat pyytää lupaa osallistua. Hankintayksikkö neuvottelee sopi-
muksen ehdoista valitsemiensa toimittajien kanssa. Neuvottelumenettelyssä on 
mahdollisuus hyödyntää markkinoiden osaamista jo silloin, kun tarjouspyyntöä 
laaditaan. Menettelyn avulla saadaan aikaa ideoille ja tarjousten laatimiselle. 

https://www.hankinnat.fi/mika-julkinen-hankinta/hankintayksikot
https://www.hankinnat.fi/mika-julkinen-hankinta/hankintayksikot
https://www.hankinnat.fi/mika-julkinen-hankinta/hankintojen-periaatteet
https://www.hankinnat.fi/mika-julkinen-hankinta/hankintojen-periaatteet
https://www.hankinnat.fi/eu-hankinta/eu-hankintamenettelyt
https://www.hankinnat.fi/eu-hankinta/eu-hankintamenettelyt/avoin-menettely
https://www.hankinnat.fi/eu-hankinta/eu-hankintamenettelyt/avoin-menettely
https://www.hankinnat.fi/eu-hankinta/eu-hankintamenettelyt/rajoitettu-menettely
https://www.hankinnat.fi/eu-hankinta/eu-hankintamenettelyt/rajoitettu-menettely
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Tällä tavoin jokaista tarjousta voidaan kehittää hankintayksikön tarpeiden mu-
kaan. https://www.hankinnat.fi/eu-hankinta/eu-hankintamenettelyt/neuvot-
telumenettely-ja-kayttoedellytykset

Kilpailullinen neuvottelumenettely
Hankintayksikkö julkaisee ilmoituksen hankinnasta, jolloin kilpailullisessa neu-
vottelumenettelyssä kaikki halukkaat toimittajat voivat pyytää saada osallistua. 
Hankintayksikkö neuvottelee menettelyyn hyväksyttyjen ehdokkaiden kanssa 
kartoittaakseen ja määritelläkseen yhteistyössä keinot, joilla hankkijan tarpeet 
voidaan parhaiten täyttää. Menettelyä voidaan käyttää muun muassa silloin, kun 
olemassa olevat ratkaisut eivät täytä hankkijan tarpeita tai hankinnan toteutta-
miseen kuuluu suunnittelua tai innovatiivisten ratkaisujen etsimistä. https://
www.hankinnat.fi/eu-hankinta/eu-hankintamenettelyt/kilpailullinen-neuvot-
telumenettely 

Suorahankinta
Pääsääntö on, että kaikki julkiset hankinnat kilpailutetaan. Suorahankinta on 
tästä poikkeus ja sen käyttö on todennettava ennalta ja perusteltava. Suora-
hankinnassa hankintayksikkö valitsee yhden tai useamman toimittajan, joiden 
kanssa neuvottelee sopimuksen ehdoista ilman, että julkaisee hankintailmoitus-
ta tai järjestää tarjouskilpailua.
https://www.hankinnat.fi/eu-hankinta/eu-hankintamenettelyt/suorahankinta 

Dynaaminen hankintajärjestelmä
Dynaaminen hankintajärjestelmä on täysin sähköinen hankintamenettely ta-
vanomaisille ja markkinoilla yleisesti saatavilla oleville hankinnoille. Se on kes-
tonsa ajan avoin kaikille ehdot täyttäville toimijoille. Dynaamisessa hankinta-
järjestelmässä kaikki asiasta kiinnostuneet toimittajat voivat pyytää osallistua 
hakuun rajoitetun menettelyn tyyppisellä osallistumishakemuksella. Kaikki eh-
dokkaat, jotka täyttävät soveltuvuusvaatimukset on hyväksyttävä järjestelmään. 
Kiinnostuneiden toimijoiden on järjestelmään pääsemiseksi toimittaa hankin-
tayksikölle osallistumishakemus, jota arvioidaan hakemukseen asetettujen so-
veltuvuusvaatimusten näkökulmasta. https://www.hankinnat.fi/eu-hankinta/
eu-hankintamenettelyt/dynaaminen-hankintajarjestelma 

https://www.hankinnat.fi/eu-hankinta/eu-hankintamenettelyt/neuvottelumenettely-ja-kayttoedellytykset
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Innovaatiokumppanuus
Silloin kun hankintayksikkö ostaa uuden tai merkittävästi parannetun tuotteen 
tai palvelun, on kyse innovatiivisesta julkisesta hankinnasta. Innovatiivisil-
la hankkeilla parannetaan palveluiden vaikuttavuutta, laatua tai tuottavuutta. 
Innovatiivisten hankintojen kautta yrityksille voi aueta tärkeitä asiakassuhteita 
uusien tuotteiden ja palveluiden kaupallistamisessa.
https://www.hankinnat.fi/eu-hankinta/eu-hankintamenettelyt/innovaatio-
kumppanuusmenettely-ja-sen-kayttoedellytykset 

Puitejärjestely
Puitejärjestely on yhden tai useamman hankintayksikön ja yhden tai useam-
man toimittajan välinen sopimus, jossa vahvistetaan tietyn ajan kuluessa teh-
täviä hankintasopimuksia koskevat hinnat, määrät ja muut ehdot. Toimittajat 
valitaan puitejärjestelyyn hankintalain mukaisella hankintamenettelyllä. Puite-
järjestely voi olla voimassa enintään neljä vuotta, mutta mikäli hankintakohde 
perustellusti edellyttää, voi järjestelyn kesto olla poikkeuksellisesti pidempi. 
https://www.hankinnat.fi/eu-hankinta/menettelytekniikat/puitejarjestelyt

HANKINTAYKSIKKÖ
Hankintayksikkö tekee hankintoja. Hankintalain mukaisia hankintayksiköitä 
ovat valtion, kuntien ja kuntayhtymien viranomaiset, valtion liikelaitokset, jul-
kisoikeudelliset laitokset, evankelis-luterilainen ja ortodoksinen kirkko sekä nii-
den seurakunnat ja muut viranomaiset. Lisäksi mikä tahansa hankinnan tekijä 
silloin, kun se on saanut hankinnan tekemistä varten tukea yli puolet hankinnan 
arvosta. https://www.hankinnat.fi/mika-julkinen-hankinta/hankintayksikot

HILMA
Hilma on julkisten hankintojen sähköinen ilmoituskanava osoitteessa hankin-
tailmoitukset.fi. Sivustolla julkinen sektori ilmoittaa tulevista hankinnoista, 
meneillään olevista kilpailutuksista ja päättyneiden kilpailutusten tuloksista. 
Hilma, https://www.hankintailmoitukset.fi/fi/, on Suomen virallinen palvelu, 
jossa julkisista hankinnoista ilmoitetaan 

https://www.hankinnat.fi/eu-hankinta/eu-hankintamenettelyt/innovaatiokumppanuusmenettely-ja-sen-kayttoedellytykset
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KOKONAISTALOUDELLISUUS
Kokonaistaloudellisuuden perusteena voi olla halvin hinta, edullisimmat kus-
tannukset tai paras hinta-laatusuhde. Jos kokonaistaloudellisen edullisuuden 
peruste on halvin hinta, on hankintayksikön kuvattava, miten laatu on otettu 
huomioon asettamissaan tarjoajan soveltuvuusvaatimuksissa, vähimmäisvaa-
timuksissa, hankintasopimuksen erityisehdoissa tai muuten hankinnan koh-
teen kuvauksessa. Edullisimmilla kustannuksilla viitataan muuhunkin kuin 
varsinaiseen hankintahintaan eli esimerkiksi elinkaarikustannuksiin. Parasta 
hinta-laatusuhdetta varten hankintayksikkö asettaa vertailuperusteita, jotka 
liittyvät laadullisiin, yhteiskunnallisiin, ympäristö- tai sosiaalisiin näkökohtiin 
tai innovatiivisiin ominaisuuksiin. https://www.hankinnat.fi/eu-hankinta/tar-
jousten-valinta/kokonaistaloudellisesti-edullisimman-tarjouksen-valinta 

KYNNYSARVO JA SOPIMUSKAUSI
Sellaisiin hankintoihin, jotka ylittävät kansalliset tai EU-kynnysarvot, sovelle-
taan hankintalakia. Pienhankintoihin, eli hankintoihin jotka jäävät alle kynnys-
arvon, ei sovelleta hankintalakia. Voimassa olevat kynnysarvot löytyvät https://
www.hankinnat.fi/mika-julkinen-hankinta/kynnysarvot

Sopimuskauden pituus vaikuttaa osaltaan hankinnan kokoluokkaan eli minkä 
kynnysarvon alittaa tai ylittää. Pidemmät sopimuskaudet tarkoittavat toimittajalle 
mahdollisuuksia investointien tekemiseen ja toiminnan kehittämiseen. Tärkeää on 
myös sopimuskauden aikainen sopijaosapuolten keskustelu ja seuranta. 

MARKKINAKARTOITUS JA -VUOROPUHELU
Markkinakartoituksella tarkoitetaan kaikkea sitä markkinoilla olevaa tietoa, jota 
hankintayksikön on mahdollista saada ja hyödyntää hankintaa suunnitelles-
saan. Hankintayksikön oma etu on selvittää markkinoilla olevia vaihtoehtoja ja 
kutsua toimittajia esittelemään tuotteitaan hankintayksikölle. Markkinakartoi-
tus ei ole yksipuolista vaan sen aikana käydään dialogia hankinnan kohteesta ja 
sen määrittelystä, hankintaa koskevista suunnitelmista ja vaatimuksista. Han-
kintayksikkö voi ilmoittaa tilaisuudesta tietopyynnöllä Hilmassa. 

Markkinavuoropuhelu voidaan toteuttaa monella tavalla esim. dokumenttien 
lähettäminen luettavaksi tarjoajille, toimittajien tapaaminen yleisesti tai yksitel-
len, hyödyntämällä muiden hankintayksiköiden kokemuksia ko. asiaan liittyen, 
hyödyntämällä asiantuntija-apua (konsulttia), järjestämällä kehittämistyöpajoja 

https://www.hankinnat.fi/eu-hankinta/tarjousten-valinta/kokonaistaloudellisesti-edullisimman-tarjouksen-valinta
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tai järjestämällä hankintojen markkinointipäiviä. Hankinnan sisältö, aiemmat vas-
taavan hankinnan kokemukset ja hankinnalle asetetut tavoitteet voivat ohjata sitä, 
mikä markkinavuoropuhelun tapa on sopivin kulloinkin. https://www.hankinnat.
fi/eu-hankinta/suunnittelu-ja-valmistelu/markkinakartoitus

PIENHANKINNAT
Kun hankintalain kansallinen kynnysarvo alittuu, puhutaan pienhankinnoista. 
Niiden kilpailutus on hankintalain ulkopuolella, mikä ei kuitenkaan tarkoita 
sitä, etteikö pienhankintoja tulisi kilpailuttaa. Myös pienhankinnan suunnitte-
lussa on muistettava avoimuuden ja tasapuolisen kohtelun periaatteet. Pienhan-
kinnat kilpailutetaan hankintayksikön omien hankintaohjeiden ja määräysten 
mukaisesti. 
https://www.hankinnat.fi/mika-julkinen-hankinta/pienhankinnat
https://youtu.be/1FQtxHCdnJY?feature=shared 

TARJOUSPYYNTÖ
Tarjouspyynnössä kuvataan hankinnan kohde ja esimerkiksi tarjouksen valin-
taperuste ja mahdolliset vertailuperusteet. Tarjouspyynnöstä tulee käydä esille 
ne tiedot, joilla on olennaista merkitystä hankintamenettelyssä ja tarjouksen 
tekemisessä, kuten käytettävä hankintamenettely. Tarjouspyyntö on laadittava 
kirjallisesti ja selkeästi, jotta tarjouksien vertaileminen on mahdollista. Toimit-
tajien on annettava tarjouksensa määräaikaan mennessä. https://www.hankin-
nat.fi/kansallinen-hankinta/tarjouspyynto
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7	 LISÄTIETOJA HANKINNOISTA
	� Hankinta-Suomi – julkiset hankinnat vaikuttavammiksi  

https://vm.fi/hankinta-suomi 

	� KEINO-osaamiskeskus tukee ja auttaa kestävien ja innovatiivis-
ten julkisten hankintojen kehittämisessä https://www.hankinta-
keino.fi/fi 

	� Kriteeripankki.fi tukee vastuullisten hankintojen toteuttamista ja 
kerää tuoteryhmittäin hankinnoissa sovellettavia vastuullisuus-
kriteereitä sekä  esimerkkejä toteutetuista hankinnoista.  https://
kriteeripankki.fi/ 

	� Savon Koulutuskuntayhtymä EkoCentrian vastuullisten hankinto-
jen, lähiruoan ja luomuruoan oppaita ja vinkkejä https://sakky.fi/
fi/ekocentria 

	� Suomen Yrittäjien julkisiin hankintoihin liittyviä materiaaleja  
https://www.yrittajat.fi/materiaalipankki-kunnat-ja-yrittajat/ 

https://vm.fi/hankinta-suomi
https://www.hankintakeino.fi/fi
https://www.hankintakeino.fi/fi
https://kriteeripankki.fi/
https://kriteeripankki.fi/
https://sakky.fi/fi/ekocentria
https://sakky.fi/fi/ekocentria
https://www.yrittajat.fi/materiaalipankki-kunnat-ja-yrittajat/
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JULKAISUN KIRJOITTAJAT

Päivi Töyli, projektipäällikkö

Leena Erälinna, kehittämispäällikkö

Turun yliopiston Brahea-keskuksen tehtävänä on edistää tutkimustulosten yh-
teiskunnallista vaikuttavuutta ja tuottaa tutkimusperusteisia kehittämis- ja 
koulutuspalveluita. Brahea-keskuksen toiminta perustuu merkittävissä mää-
rin kansallisiin ja kansainvälisiin projekteihin. Keskuksen ydintoimintoja ovat 
toimiminen alueellisen ja maaseudun kehittämisen asiantuntijaorganisaationa, 
yrityksille ja julkisille organisaatioille tehtävät tutkimusperustaiset toimeksian-
not sekä merenkulun tutkimus- ja täydennyskoulutus. 

Leena Viitaharju, projektipäällikkö 

Merja Lähdesmäki, vanhempi tutkija

Marja Enbuska, väitöskirjatutkija

Helsingin yliopisto Ruralia-instituutti on yliopiston maatalous-metsätieteelliseen 
tiedekuntaan kuuluva erillinen laitos, johon kuuluvat Mikkelin ja Seinäjoen toi-
mintayksiköt. Instituutin tehtävänä on maaseudun kestävän paikalliskehityksen 
ja biotalouden edistäminen monitieteisen tutkimuksen sekä siihen perustuvan 
innovaatiotoiminnan ja koulutuksen avulla. 

Sari Väänänen, projektipäällikkö

Anu Arolaakso, projektipäällikkö

Savon koulutuskuntayhtymän kehittämispalveluiden EkoCentria on asiantunti-
jayksikkö, joka on edistänyt valtakunnallisten hankkeiden avulla erityisesti jul-
kisten ruokapalveluiden kestävää kehitystä. EkoCentrian asiantuntijoilla on yli 
15 vuoden monipuolinen asiantuntemus julkisten ruokapalveluiden käytännön 
toiminnasta sekä laaja verkosto ja suhteet koko ruokaketjun toimijoihin. 
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